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„Máme za sebou komunální volby a díky nim nové slo-
žení městského zastupitelstva i rady. S novou podobou 
orgánů města se můžete seznámit uvnitř zpravodaje.“
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Vážení čtenáři, 

vítám vás u předposledního letoš-
ního čísla městského zpravodaje. 
Podzimní měsíce přinesly mnoho 
převratných událostí. Máme za 
sebou komunální volby, a tím také 
nové složení městského zastupitel-
stva, vedení i rady města. S novou 
podobou orgánů města se můžete 
seznámit uvnitř čísla. 

Hned v lednu 2023 půjdeme k vol-
bám znovu, tentokrát půjde o volby 
hlavy státu. Volba prezidenta České 
republiky je naplánována na 13. a 14. 
ledna 2023 a její případné druhé kolo 
bude 27. a 28. ledna. O veškerých ter-
mínech a lhůtách týkajících se volby 
prezidenta bude veřejnost informo-
vána pomocí Úřední desky, která je 
dostupná také elektronicky. 

Podzimní a zimní měsíce budou 
pro nás všechny složité, a to hlavně 
v oblasti nakládání s energiemi. Po 
zastropování cen vládou na začátku 
října město ještě zintenzivnilo snahu 
nakoupit energie pro město a jeho 
organizace na komoditní burze za 
přijatelné ceny, ale je jisté, že šetřit 
se bude muset. Radnice samotná 
z důvodů nutnosti úspor přijala 
pravidla, která definují úsporná 
opatření ve vytápění, osvětlení, 
nakládání s elektrickou energií, ale 
i hospodaření s vodou na všech pra-
covištích. Podobně k věci přistupují 
také příspěvkové organizace města. 
Veškerá úsporná opatření se snažíme 

nastavovat tak, aby nedošlo ke sní-
žení komfortu služeb poskytovaných 
občanům. 

Již v tomto období ladíme orga-
nizaci adventních a předvánočních 
akcí ve městě. Zahájení adventu se 
slavnostním rozsvícením vánočního 
stromu a vánoční výzdoby včetně 
zahájení prodeje občerstvení v celod-
řevěných stáncích plánujeme na 
pátek 25. listopadu. Od téhož dne 
si už budete také moci zabruslit na 
umělém kluzišti, které bude letos 
instalováno na ploše vedle Sportovní 
haly. 

Příjemné prožití podzimního času 
s nadějí a optimismem do budoucna 
vám přeje 

Josef Botek, 
tajemník Městského úřadu 
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Úvodní slovo

Vážení občané,

jako každý rok, také letos formou přílohy výroční zprávy shrnujeme všechny činnosti a úřední 
povinnosti Městského úřadu Uherské Hradiště.

Ve své textové části vypovídá výroční zpráva o činnostech a hospodaření města v uplynulém 
roce, tabulkový přehled pak slouží k tomu, abyste mohli jednoduše a přehledně získat základní 
informace o tom, jakým směrem se námi vykonávané úřední povinnosti ubírají a jaké výsledky 
jsme zaznamenali v konkrétních oblastech jednotlivých agend.

Josef Botek, tajemník Městského úřadu Uherské Hradiště
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Starostou bude opět Stanislav Blaha
Nové zastupitelstvo poprvé zasedalo a zvolilo vedení města pro příští čtyři roky

Volby do sedmadvacetičlenného Zastu-
pitelstva města Uherské Hradiště se 
konaly v pátek 23. a v sobotu 24. září. 
Nejvíce hlasů – 20,12 procenta – získala 
kandidátka Společně pro Hradiště 
(ODS, TOP 09 a nezávislé osobnosti). 
Tři z deseti kandidujících subjektů 
nepřekonaly potřebnou pětiprocentní 
hranici a do zastupitelstva se nedo-
staly. 

Nové zastupitelstvo poprvé zasedalo 
17. října v sále Reduty a zvolilo vedení 
města pro příští čtyři roky. To tvoří 
koalice Společně pro Hradiště, ANO 
2011 s podporou nezávislých, KDU-ČSL 
a nezávislé osobnosti a Nestraníci pro 
Hradiště, jejichž členové také zasednou 
v radě města.

Starostou se stal opět Stanislav Blaha 
(Společně pro Hradiště), který bude 
zodpovědný za oblast územního pláno-
vání, rozvoje města, dopravy a městsou 
policie. První místostarostkou byla 
zvolena Marcela Čechová (ANO 2011), 
bude mít na starosti finance, investice, 
kulturu a sport. Druhým místostaros-
tou se stal Čestmír Bouda (KDU-ČSL), 
zodpovědný za oblast sociální, život-
ního prostředí a informatiky. Trojici 
místostarostů doplnila Pavlína Jagošová 
(Společně pro Hradiště), která dostala 
na starost oblast majetku, architektury 
a regenerace městské památkové zóny 
a cestovní ruch. 

V devítičlenné radě města dále 

zasednou Zuzana Vandame (Společně 
pro Hradiště), která bude zodpovědná 
za školství, Lukáš Němeček (ANO 2011), 

Jiří Vašica (ANO 2011), Jana Grygarová 
(ANO 2011) a Jan Zapletal (Nestraníci 
pro Hradiště). - RED -

Nejužší vedení města, zleva: místostarosta Čestmír Bouda, místostarostky Pavlína Jagošová a Marcela 
Čechová, starosta Stanislav Blaha.

Ustavující zastupitelstvo se konalo 17. října v Redutě. 
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Piráti Hlas pro Hradiště ČSSD Impuls pro Hradiště KRUH

Starosta Stanislav Blaha
Stanislav Blaha se narodil v roce 
1969 v Uherském Hradišti. Vystu-
doval obor strojírenská techno-
logie na VUT v Brně. Do politiky 
vstoupil v roce 1998. Od roku 
2002 se postupně stal zastupi-
telem, radním města, místosta-
rostou a v roce 2014 starostou. 
Funkci starosty bude vykonávat 
potřetí v řadě. Od roku 2017 je 
také poslancem Parlamentu České 
republiky.
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Představujeme nové zastupitele
Složení zastupitelstva města Uherské Hradiště pro roky 2022 až 2026

Ing. Stanislav Blaha 

Ing. Lukáš Němeček

Ing. Michal Dvouletý

Ing. Čestmír Bouda

Mgr. Zuzana Vandame

Ing. Marcela Čechová

MUDr. Stanislav Zemek

Ing. František Rochovanský

Pavlína Jagošová

Mgr. Jana Grygarová

Mgr. Mojmír Náplava

MgA. Jana Trubačíková

MUDr. David Ondra

Ivana Hanáčková

Ing. Ivo Mitáček

Mgr. et Mgr. Jan Zapletal, Ph.D.

Mgr. Jakub Grós Ing. Ivan Mařák

Mgr. Evžen Slavík

Renata Prchlíková

MUDr. Eva Maříková

PaeDr. Lenka Kraváčková Ph.D.

Bc. František Elfmark, DiS. Ing. Roman Šich

Mgr. Karel Zerzáň

Jiří Vašica, DiS.

Ing. Tomáš Zubr, MBA

Společně pro Hradiště

ANO 2011

Hradišťáci

KDU-ČSL a nezávislé osobnosti Nestraníci pro Hradiště

Česká pirátská strana Hlas pro Hradiště
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Krátce z města
V Mařaticích a Jarošově si užívali hodové veselí

Město bude mít nové kontejnery na textil

Starší stárci Ondřej Chmelík a Marie Mitáčková a mladší stárci Jiří Zalubil s Hanou Mikuláškovou vedli 15. a 16. října chasu letošních císařských hodů v Mařaticích (foto 
vlevo). V polovině října bylo o víkendu veselo také v sousedním Jarošově, i tam si chasa hodové veselí jaksepatří užila.

Celkem 19 nových kontejnerů na 
sběr starého textilu, obuvi a hraček 
bude od příštího roku rozmístěno 
na území města Uherské Hradiště. 
Radnice uzavřela novou smlouvu se 
společností DIMATEX CS, která se 
zabývá svozem a recyklací textilního 
odpadu a která městu nabídla lepší 
podmínky, než byly dosavadní od jiné 
firmy. Nyní získá město nejen vyšší 
poplatek za umístění kontejnerů, 
ale půjde také o kontejnery, které 
jsou akceptovatelné pro umístění 
v městské památkové zóně. Nová 
firma zajistí pravidelný svoz jednou 
týdně a pohotovostní svoz do 48 

hodin po nahlášení. „Kolem původ-
ních kontejnerů na textil jsme řešili 
častý nepořádek a jejich přeplnění. 
Letos k nim navíc přibyly zásilkové 
boxy na výdej zboží, což je v městské 
památkové zóně z hlediska památ-
kářů nepřijatelné. Proto jsme hledali 
novou spolupracující firmu,“ vysvět-
lil místostarosta Čestmír Bouda. Ve 
městě proto bude od 1. ledna 2023 
umístěno 19 bílých kontejnerů na 
textil, párovanou nositelnou obuv 
a funkční hračky. Kontejnery budou 
opatřeny etiketou s poučením pro 
občany, jaký odpad do nich lze odklá-
dat, a návodem k obsluze. Firma bude 

kolem kontejnerů pravidelně udržo-
vat pořádek.

Stanoviště kontejnerů na textil: 
Stará Tenice u č. p. 1195, Štěpnická u č. 
p. 1166 a u č. p. 1260, Štefánikova č. p. 
1277, Na Rybníku u zimního stadionu, 
Stonky u sportovní haly, Pod Svahy 
u č. p. 1003, náměstí Republiky u č. 
p. 914, 1. Máje u č. p. 39, Lomená u č. 
p. 896, Větrná u č. p. 1017, Sadová u č. 
p. 1368, Jarošov-Louky u č. p. 499, 
Rybárny – nábřeží u č. p. 31, Jana 
Žižky č. p. 758, Vésky – Zámostí u č. p. 
94, Míkovice – Hlavní u č. p. 172, Sady 
– Vřesová u č. p. 92, Stojanova u č. p. 
478.

Zvýhodněné parkování pro rezidenty ze Štěpnic
Až tři desítky parkovacích míst 
poskytuje od října Uherskohradišťská 
nemocnice rezidentům ze sídliště 
Štěpnice. Ve všední dny mohou obyva-
telé Štěpnic využít parkovací stání na 
parkovišti před areálem nemocnice 
v době od 15 hodin odpoledne do 7 
hodin ráno. O víkendu a o státních 
svátcích je zde držitelům parkovacích 
karet umožněno parkovat neomezeně. 
„Vyšli jsme vstříc požadavkům města 
ohledně zpřístupnění parkovacích 
ploch. Uherskohradišťská nemoc-
nice disponuje vysokokapacitním 

parkovištěm, které je ve všední dny 
v pracovní době plně vytíženo paci-
enty, návštěvníky a zaměstnanci 
nemocnice. Mimo pracovní dobu jsme 
schopni pro jeho další bezproblémový 
provoz poskytnout obyvatelům při-
lehlých domů a bytů za zvýhodněných 
podmínek třicet parkovacích míst. 
Věřím, že tímto krokem napomůžeme 
alespoň částečnému odlehčení jinak 
přeplněných ulic Štěpnic,“ sdělil 
předseda představenstva Uhersko-
hradišťské nemocnice Petr Sládek. 
Karta pro rezidenty ze Štěpnic včetně 

přilehlého sídliště Zahrádky bude stát 
měsíčně 500 Kč, za 12 měsíců zájemci 
zaplatí 5 000 Kč. Díky kartě budou 
mít její majitelé v uvedenou dobu par-
kování v rámci paušálu, pokud vyme-
zený čas překročí, doplatí za výjezd 
z parkoviště standardní cenu parko-
vání. Zájemci o přidělení rezidentního 
parkovacího místa se mohou obrátit 
na paní Janu Chrástkovou z odboru 
Správy majetku města, Městský úřad 
Uherské Hradiště, tel.: 572 525 555, 
e-mail jana.chrastkova@mesto-uh.cz.
 - JP -
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Další majitelé opravují své historické objekty s podporou města

Na průtahu městem se bude testovat nový provoz semaforů

Ve dvou případech město přispělo na opravy domů, v jednom případě na obnovu kamenného obelisku. Do-
tace z programu Podpora obnovy historické architektury města Uherské Hradiště poskytuje město Uherské 
Hradiště dvakrát ročně. 100 tisíc korun dostala žadatelka na obnovu fasády domu č. p. 392 v ulici Jindřicha 
Pruchy a stejná částka poputuje na obnovu fasády domu č. p. 265 na třídě Maršála Malinovského. Již dříve 
vyhověla rada města i žadateli o dotaci na restaurování kamenného obelisku v Soví hoře v Mařaticích ve 
výši takřka 48 tisíc korun. Touto podporou se město Uherské Hradiště dlouhodobě snaží pomoci majitelům 
zejména historických budov ve městě, i když nejsou prohlášenými památkami, ke zlepšení stavu těchto 
budov či objektů.

Krátce z města
Masaříkovi oslavili šedesát let 
společného života
V první říjnový den oslavili manželé 
Eva a Jan Masaříkovi z Mařatic diaman-
tovou svatbu. Do obřadní síně je dopro-
vodila rodina a přátelé. Při příležitosti 
významného životního jubilea popřál 
manželům Masaříkovým mnoho dal-
ších let společného života ve zdraví také 
místostarosta Jaroslav Zatloukal. Man-
želé Masaříkovi vychovali dvě děti, mají 
tři vnoučata a pět pravnoučat. Dcery 
Jana a Marta děkují svým rodičům 
za celoživotní lásku a přejí mamince 
a tatínkovi ještě hodně společných let 
v dobré pohodě a zdraví.   - JP -

Řidiči si budou muset od 17. listopadu 
dávat na všech semaforech na průtahu 
městem velký pozor. Po dobu jednoho 
měsíce se v celém souměstí Uherské 
Hradiště, Staré Město a Kunovice bude 
testovat a ladit nový signální plán. 
Jeho cílem je sjednotit řízení semaforů 
a dosáhnout větší plynulosti provozu 
a propustnosti vozidel přes souměstí.

„Stěžejním bodem bylo co nejvíce 
vyladit koordinaci semaforů v celém 
souměstí, aby nedocházelo ke tvoření 

kolon na rozhraních všech tří měst,“ 
poznamenal starosta Uherského Hradi-
ště Stanislav Blaha. Nové signální plány 
by také měly reflektovat ranní a odpo-
lední špičku nebo silný a slabý provoz 
mimo špičku.

Po dobu měsíčního testovacího 
provozu by měly být sledovány a odla-
děny případné nedostatky. Do ostrého 
provozu by pak semafory v novém 
režimu měly přejít 17. prosince.

Řidiči by měli být v době testovacího 

provozu maximálně obezřetní, jelikož 
u nových signálních plánů může dojít 
k některým výrazným změnám, jako 
je například změna vyklizovací šipky 
na začátku a na konci zelené, úprava 
časů zelené a podobně. „Proto ape-
lujeme nejen na řidiče, ale také na 
všechny další účastníky silničního 
provozu, aby byli mimořádně pozorní 
a ohleduplní, aby nedošlo ke zby-
tečným nehodám,“ požádal starosta 
Blaha.

V rámci veřejné prezentace sportovní 
činnosti oceňuje město každoročně nej-
lepší sportovce a sportovní kolektivy za 
vynikající sportovní výsledky a vzornou 
reprezentaci města za uplynulý rok. 
Na území města se jistě najde spousta 
úspěšných či nadějných reprezentantů.

Jako každý rok bude vyhlášení pro-
váděno v kategoriích mládež, dospělí, 
kolektiv, trenér, mimořádná cena 
za přínos sportu či cena fair play. 
Návrhy na nominace může podat 
jakákoliv právnická nebo fyzická 
osoba. Nominace musí být podány 

písemně na standardizovaném 
formuláři do 15. prosince na adresu: 
Město Uherské Hradiště, Odbor kul-
tury, školství a sportu, Masarykovo 
náměstí 19, Uherské Hradiště. Více 
na: www.mesto-uh.cz/formulare-
-sport.

Nominujte nejlepší sportovce města, své návrhy může dát kdokoliv
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V akci Do práce na kole 2022 získalo Uherské Hradiště titul Cykloskokan

Titul Cykloskokan 2022 vyhlašoval 
spolek AutoMat letos poprvé a jedná se 
o ocenění udělené na základě hod-
nocení účastníků Květnové výzvy Do 
práce na kole. Ti posuzovali mimo jiné 
aktuální rozvoj cyklistické infrastruk-
tury ve městě a její provázanost a kom-
plexní přístup vedení města k bezpeč-
nosti cyklistů a pěších. Faktory, které 
ovlivňovaly rozhodování o historicky 
prvním držiteli titulu Cykloskokan 
roku, jsou zejména reakce města na 
měnící se potřeby obyvatel a jejich 
požadavky na veřejný prostor, souvi-
sející především s udržitelnou mobi-
litou a klimatickou změnou, důraz na 
bezpečnou infrastrukturu pro všechny 
účastníky provozu a strategické pláno-
vání při budování nové infrastruktury. 
„Na budování příjemného města pro 
všechny se soustředíme dlouhodobě. 
O to víc nás těší, že si toho naši obyva-
telé a obyvatelky všímají. V loňském 

roce jsme realizovali například vol-
nočasový spot podél cyklotras, letos 
jsme v nově rekonstruovaných ulicích 
doplnili městský mobiliář, a to také 
stojany na kola, v plánu je i rozsáhlá 
rekonstrukce Masarykova náměstí, 
která počítá s vodními prvky a novým 
sjednoceným městským mobiliářem 
včetně cyklostojanů,” řekl starosta 
Stanislav Blaha.

Bezpečnost cyklistů, chodců, ale 

také bezbariérovost veřejných pro-
stor a možnost pohodlně kombinovat 
jednotlivé způsoby dopravy, jsou 
v Uherském Hradišti jedny z pri-
orit. Se Správou železnic, která ve 
městě chystá rozšíření železničního 
koridoru, jedná radnice o zajištění 
mimoúrovňového křížení železniční, 
cyklistické a automobilové dopravy 
pro větší bezpečnost a pohodlí všech 
účastníků nejen městského, ale 
i meziměstského provozu. Velmi oblí-
beným dopravním prostředkem se ve 
městě stala sdílená kola, která mohou 
lidé využívat prvních 15 minut na 
účet města. Pro větší komfort cyk-
listů nainstalovalo město v uplynu-
lých letech na hlavních cyklotepnách 
servisní stojany. Město má rovněž 
připravený zcela nový a efektivnější 
systém fungování městské hromadné 
dopravy, aby lidem pohyb po městě 
co nejvíce zjednodušilo.   - JP -

Krátce z města

VÁNOČNÍ ČAS 2022
MasarykovO náměstí

pátek 25. 11. 
16.00  Koncert kapely Eremy

17.00  SLAVNOSTNÍ ROZSVĚCENÍ 
 VÁNOČNÍHO STROMU 
 Videomapping
 Zimní čas – tematická projekce 
 dětských kreseb
 Videomapping
 Koncert kapely Eremy

Otevírací doba 
MALÉHO JARMARKU
9.00–18.00 hodin

PROGRAM MALÉHO JARMARKU 
sobota 26. 11. 
10.00 BAMBINOparty – Čertovská show  
14.00 VojoDeyl 
16.00 Country kapela Štrůdl

neděle 27. 11. 
14.00 FS Kunovjan a CM Kunovjan 
16.00 Country Je Nás Moc

sobota 3. 12. 
14.30 DH Blatnička 
16.30 Acoustic rock Žlutá ponorka

neděle 4. 12. 
14.00 Venca‘s Group 
16.00 Country & bluegrass music Telegraf
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Štěpánka Tománková předává svou lásku k folkloru dětem. Už přes pět desetiletí

Ceny města za rok 2021, nejprestižnější 
ocenění udělované městem Uherské 
Hradiště, na slavnostním večeru ve 
Slováckém divadle 15. října převzali 
folkloristka Štěpánka Tománková 
a zkušební pilot Stanislav Sklenář.

V tomto čísle zpravodaje přinášíme roz-
hovor se Štěpánkou Tománkovou, která 
svůj život zasvětila fokloru a dětem. 
Začínala jako tanečnice v souboru Hra-
dišťan. Už jednapadesát let vede soubor 
Hradišťánek, kterým za tu doby prošly 
stovky a možná i tisíce holek a kluků. 
Můžete ji ale vidět a slyšet i s ženským 
sborem Rezeda.

„Do Hradišťanu jsem nastoupila 
v roce 1969 a v roce 1971 mi Jaroslav 
Václav Staněk nabídl možnost vést Hra-
dišťánek. A stala se z toho má obrovská 
láska,“ vzpomíná Štěpánka Tománková.
Jaký to byl pocit dostat cenu města? 
Bylo to překvapení? Potěšilo vás to?
Bylo to velké překvapení a moc mě to 
potěšilo. Zároveň to byl impuls, abych se 
sama zamyslela, co jsem v životě doká-
zala. Byl to podnět k mé sebereflexi.
Jak jste se dostala k folkoru?
Měla jsem štěstí, že jsem žila v rodině, 
kde se folklor ctil. Můj tatínek pochá-
zel z Březolup, chodíval v kroji, hrál 
divadlo, byl velmi aktivitní. I když jsme 
pak bydleli v Mařaticích, takřka každou 
neděli jsme jezdili do Březolup a cho-
dili jsme tam po „besedách“. Po obědě 
u babičky jsme vždycky šli někoho 
v dědině navštívit a samozřejmě se při 
tom hodně zpívalo. Právě na těchto 
besedách jsem slyšela spoustu písniček. 
Vzpomínám si, že když jsme odcházeli, 
zpívali jsme na rozloučenou: „S Pánem 
Bohem, idem od vás“.Takové okamžiky 
ve vás zůstávají.
A co vy?
Jako malá jsem v souboru nebyla. 
Jenom jsem přihlížela. V parku, kde 
nyní bývá letní kino, stávalo velké 
pódium, kam jsem se chodila dívat na 
vystoupení Hradišťánku. Bylo mi líto, 
že tam nejsem, dlouho jsem k tomu 
v sobě nenacházela odvahu. Dělala 
jsem atletiku a sport mě v dětství úplně 

pohltil. Myslela jsem, že tam je to moje 
místečko. Ale pak jsem se čirou náho-
dou dostala do Hradišťanu. Bylo to ve 
středu 9. února 1969, kdy jsem poprvé 
vstoupila do Búdy. Byl to významný 
mezník, proto si to datum pamatuju 
tak přesně. V tom okamžiku se můj 
život začal ubírat jiným směrem. I když 
jsem se později vdala a narodili se mi 
dva kluci, pokračovala jsem v Hradi-
šťanu i Hradišťánku. Nebylo to vůbec 
jednoduché a bez mých chápajících 
rodičů by to určitě nešlo.
Co rozhodlo, že jste vyměnila atletiku 
za folklor?
Atletika mě moc bavila, i když jsem 
nebyla žádná přebornice, a užívala jsem 
si to. Ale Hradišťan mě neskutečné chy-
til a jednoznačně zvítězil. Neměla jsem 
ani čas na nic jiného, žádné kino nebo 
divadlo. Dvakrát týdně byly zkoušky, 
o víkendu vystoupení. Velkou roli v tom 
určitě sehrál i „tata“, jak jsme tehdy 
říkali Jaroslavu Staňkovi. Byl úžasný, 
vždy jsem ho nesmírně obdivovala 
a dodnes ho obdivuji. Proto jsem se také 
podílela na přípravě a následném  odha-
lení pamětní desky v roce 2019 nebo 
na uspořádání výstavy ke stému výročí 
jeho narození, která se uskutečnila letos 
na jaře.
Díky Jaroslavu Staňkovi byl Hradišťan 

ve folklorním světě opravdovým 
pojmem...
Hradišťan byl obrovský fenomén 
v rámci celého tehdejšího Českosloven-
ska. Staněk ovlivnil vše, co přišlo po 
něm. Ať už to byl přístup v dospělých 
nebo i v dětských souborech, samo-
zřejmě práce muzikantská a choreo-
grafická. Byl to neskutečně všestranně 
nadaný člověk a přitom dokázal být 
velmi lidský. Nepotřeboval používat 
dril, dokázal věci prosazovat svou 
osobností a šarmem. Stále s jeho dcerou 
Radkou Baborákovou přemýšlíme, jak 
jeho památku více připomenout. Naší 
vizí je umístění jeho busty na Rochusu. 
Rozhodující roli v tomto ale budou mít 
hlavně peníze.
Jaké okamžiky z éry s Hradišťanu se 
vám vryly do paměti?
Například moje první zahraniční cesta 
v roce 1970. Rok po tom, co jsem přišla 
do souboru, jsme jeli na komerční 
zájezd do Holandska. To byla velká 
zkušenost. Obrovský zážitek mám 
z roku 1983 z celostátní soutěže sou-
borů na Slovensku, kde jsme na celé 
čáře vyhráli. Jiří Pavlica tehdy vytvořil 
album Byla vojna u Slavkova a na toto 
téma pak choreografka Alena Skálová 
připravila dvacetiminutové pásmo. Byl 
to obrovský úspěch. Stejný pocit, jako 
když na atletickém mistrovství repub-
liky vyhrajete v půlce. Jsem životu moc 
vděčná za vše, co mi dal, přestože mi už 
ve čtyřiceti zemřel manžel. Ale i díky 
svým úžasným klukům, kteří moje akti-
vity vždy brali jako samozřejmost, jsem 
to všechno zvládala.
Jaký je dnes zájem dětí o Hradišťánek?
Zájem je velký, kluků je samozřejmě 
vždy o něco méně. U malých pěti až šes-
tiletých je to ale hlavně zájem ze strany 
rodičů. Potom se děti samy rozhodují, 
jestli budou pokračovat. Někteří zůstá-
vají, jiní přicházejí, někteří odcházejí. 
Stalo se třeba, že nám  ze skupinky ode-
šlo najednou pět dvanáctiletých holek, 
které se zhlédly ve volejbalu. Větší 
problém je ale s vedoucími. V sedm-
desátých, osmdesátých letech nás bylo 
téměř dvacet, dnes je nás sedm na 170 

Noví držitelé ceny města

Šťěpánka Tománková.
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dětí. Je to spousta hodin nezištné práce 
a není snadné k tomu někoho získat. 
Proto před našimi vedoucími opravdu 
smekám.
Kde mohou lidé Hradišťánek v nejbližší 
době vidět?
Budeme mít samozřejmě vystoupení 
na vánočních trzích. Na konci zimy 
každoročně vynášíme Mařenu. Na začá-
tek června pravidelně připravujeme 
souborovou premiéru. Vystupujeme 
na Slováckých slavnostech vína a ote-
vřených památek. S Městem spolu-
pracujeme při vítání občánků nebo při 
jubileích seniorů.
Jaké je vaše civilní povolání?
Jsem učitelka. Vybrala jsem si to 
nejkrásnější, co jsem si vybrat mohla. 
Jako dítě jsem chtěla být lékařka, abych 
pomohla nemocné babičce. Nakonec 
jsem ale absolvovala střední ekonomic-
kou školu, dnes obchodní akademii, 
a nastoupila do zaměstnání v kance-
láři. Po roce jsem zjistila, že tudy cesta 
nevede. Lákalo mě učitelství. Nastoupila 
jsem v roce 1972 do školy v Bílovicích, 
abych získala roční praxi a mohla 

studovat na vysoké. Dálkově jsem studo-
vala, do toho jsem porodila syna, přesta-
vovali jsme dům, chodila jsem do Hra-
dišťanu a vedla jsem Hradišťánek. Byl to 
skutečný zápřah. V Bílovicích jsem učila 
patnáct let, pak jsem přešla do Babic, 
kde jsem dělala zástupkyni a nějaký čas 
i ředitelku školy, abych se nakonec zase 
vrátila k učení češtiny na plný úvazek.  
Docela jsem s tím zpočátku bojovala, 
ale osud mi dopřál neuvěřitelné děti ve 
třídě. Vytvořili jsme si nádherný vztah 
a do školy jsem se vždycky moc těšila. 
Dlouhé roky po jejich odchodu ze školy, 
vlastně až do covidu, jsme se u nás na 
verandě scházívali, objednali jsme si 
pizzu, napekli koláče. Někdy jich přišlo 
deset, jindy dvanáct, někdy i dvacet. 
I když dnes už jsou vdané a ženatí, mají  
vlastní děti, stále o sobě víme.  Chce 
se mi skoro plakat, když si na to vzpo-
menu. To vám jiná profese nedá.
Hradiště je srdcem Slovácka a městem 
zaslíbeným folkloru. Dovedete si před-
stavit, že byste žila jinde?
Od roku 1993 po smrti svého muže jsem 
střídavě pobývala v Belgii. Vždycky jsem 

se neskutečně těšila zpátky, nedokázala 
bych žít jinde. Nejenom z Hradiště, ale 
ani z Mařatic bych se nestěhovala. Naše 
město moc obdivuju, stejně jako všichni 
lidé kolem mě. Všechny holky z Hradi-
šťánku i z Rezedy jsme velké patriotky. 
A proto taky asi děláme to, co děláme.
Máte při té vší práci s dětmi čas i na 
jiné záliby?
Mou druhou obrovskou láskou je fotbal. 
Už od dětství. Jinak to snad ani nešlo. 
Můj tatínek i brácha hrávali fotbal 
a vzala jsem si fotbalistu. Táta dělal 
hlasatele na zápasech. Sedával ve věži 
nad stadionem, kde byla čísla s výsledky 
utkání. Někdy mi dovolil, abych ta čísla 
mohla měnit. Pojmy jako ofsajd, přímý 
kop či penalta jsem znala už od malička. 
Když hrával manžel, tak jsem mu samo-
zřejmě chodívala fandit taky. Teď cho-
dím se synem a s vnoučky na Slovácko. 
Je to naše srdcovka. Nevynecháme snad 
ani jeden zápas. Ať ligový či nyní v kon-
ferenční lize. Byla jsem dokonce díky 
synovi i na zápase v Kolíně nad Rýnem.  
Byl to opravdu velký zážitek.

 Pavel Stojar

Stanislav Sklenář a Štěpánka Tománková, noví držitelé Ceny města Uherské Hradiště ve společnosti starosty Stanislava Blahy. Foto: Marek Malůšek
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Beseda o pěstounské 
péči očima dítěte
Dobrá rodina, o.p.s., a Městský úřad 
Uherské Hradiště, oddělení sociálně 
právní ochrany dětí, srdečně zvou 
na besedu o pěstounské péči očima 
dítěte. Koná se v úterý 22. listopadu 
od 16 hodin v komorním sále Reduty.

O pěstounské péči jste už jistě 
slyšeli a nejspíš si dovedete předsta-
vit, co asi obnáší. Už jste ale někdy 
přemýšleli, jak pěstounskou péči 
vnímají děti, které v ní samy vyrůs-
tají? Zažívají totéž jako v biologické 
rodině? Jsou šťastné? Trápí se? Řeší 
svoje rodiče? Jsou jiné než ostatní 
děti?

Uvažujete o tom stát se pěstouny? 
Pokud vás toto téma zajímá, přijďte 

v úterý 22. listopadu v 16 hodin do 
Reduty. Společně si zkusíme před-
stavit, co prožívá dítě, které nemůže 
vyrůstat ve své biologické rodině, 
nad čím přemýšlí, jestli jsou pro něj 
jeho biologičtí rodiče důležití a pře-
devším, co může pěstoun udělat pro 
to, aby dítěti v takové situaci pomohl. 

Prostor bude i na dotazy.
Tématem vás provede regionální 

koordinátorka Vendula Kaprálová. 
Pracuje v doprovázející organizaci 
Dobrá rodina, o.p.s., která již řadu let 
poskytuje podporu a pomoc pěstou-
nům v celé republice. Těšíme se na 
vás!

Více informací na e-mailu vendula.
kapralova@dobrarodina.cz.

 - MÚ -

Informace | Názory zastupitelů
Povolební stigma

Komunální volby jsou za námi. Voliči 
rozdali karty a popravdě s nimi 
pořádně zamíchali. Jedno je však 
jasné. Vyslali jasný vzkaz, že chtějí 
změnu nejen ve způsobu řízení 
města, ale také ve výběru investičních 
priorit ze strany radnice. My, Hra-
dišťáci, jsme tuto alternativu nabídli 
a znovu bychom rádi poděkovali za 
velkou porci důvěry a senzačních 
38 553 vašich hlasů, které jsou pro 
nás velkým závazkem k další práci. 
Obzvláště teď, když víme, že jsme 
na počet zastupitelských mandátů 
jedním ze třech vítězů voleb a že jsme 
ve čtvrtině volebních okrsků na počet 
hlasů dokonce vyhráli. 

Bohužel povolební vyjednávání pro-
vázelo něco, co si naše město mohlo 
odpustit. Přestože všichni víme, že 
politika není procházkou růžovým 
sadem, doufali jsme, že alespoň na 
komunální úrovni bude podaná ruka, 
natož podepsaná dohoda, platit. Věřili 
jsme tomu, že nikdo nemá zapotřebí 
jednat za zády a v konečném důsledku 
zbaběle zradit partnery, s nimiž po 
celý týden konstruktivně pracuje na 
tom, aby byl naplněn vzkaz voličů 
a dosažena změna. Tento příběh je o to 
smutnější, že byl v podstatě tako-
vou „pražskou kulišárnou“, která se 
zřejmě stane stigmatem nově ustano-
vené radniční koalice. 

Ta je podle našeho soudu vítězstvím 
těch, kteří se pro jedno křeslo navíc 
nestyděli přes veškeré dosavadní pro-
klamace „převléct kabát“. Současně je 
však paradoxně také velkou prohrou 
pro členskou základnu dosud vlád-
noucích politických stran. Existovaly 
totiž jiné, reálně dosažitelné a pro 
tyto strany v konečném důsledku 
významně důstojnější, varianty 
radničního uspořádání. Členové 
těchto stran si musí sami odpovědět 
na otázku, proč se smířili s vyjedna-
ným minimem a zda je výsledný stav 
skutečně tím nejlepším řešením pro 
občany našeho města. 

 Ing. Michal Dvouletý, MBA, Hradišťáci

Co nás čeká 
v nejbližší době...?
Nejprve bych vám rád všem poděko-
val za vaši účast a důvěru, kterou jste 
nám dali ve volbách. Velmi nás těší, 
že jsme od vás dostali zase tolik hlasů, 
obhájili dva mandáty v zastupitelstvu, 
a zároveň tím i naši dosavadní společ-
nou práci, ve které chceme, a díky vaší 
podpoře můžeme, nadále pokračovat. 

Volby byly na jedné straně pro 
někoho příjemným překvapením, 
na druhé straně určitě pro některé 
z vás trochu zklamáním, jak už to 
v široké demokratické volbě bývá. 
Jednání o povolební koalici nejsou ani 
krátká, ani bez komplikací, a už vůbec 
ne lehká (pozn. psáno před prvním 
zastupitelstvem). Ale vždy dojde 
k jisté dohodě. A to je dobře. A také 
naprosto nutné, jelikož na nás v této 
nelehké době čeká spousta nástrah, 
s kterými se budeme muset vyrovnat. 
My všichni bez rozdílu.    

Bez ohledu na to, co se děje ve „velké 
politice“, v té naši malé, obecní, je 
třeba se dnes více zabývat zejména 
energiemi, dostupností různého typu 
bydlení a velmi otravným každoden-
ním problémem na sídlištích – par-
kováním. Osobně mám trochu nepří-
jemný pocit z toho, že „velká politika“ 
v následujících letech bude do značné 
míry, víc než bylo doposud běžné, 
ovlivňovat i politiku komunální. 
Uvidíme. Třeba se vše rychle „utřepe“ 
a my se z té „blbé nálady“, jež nás 
všechny začíná víc a víc svírat, rychle 
dostaneme. 

Všem nám to z celého srdce přeji. 

 Jan Zapletal, Ph.D., 
 Nestraníci pro Hradiště
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Nová kniha Toulky městem Uherské Hradiště, výprava do časů minulých

Modrotisk z historické raznice a stříbrné přívěsky se symboly Srdce Slovácka

Dárky k 765. výročí města

Myšlenka podrobně zpracovat 
dějinný vývoj na území historického 
jádra města a pozdější barokní pev-
nosti se zrodila v kolektivu redakční 
rady Zpravodaje města Uherské 
Hradiště před dvanácti lety. Neleh-
kého úkolu se ujala archivářka a his-
torička PhDr. Jaromíra Čoupková, 
která po celých jedenáct let, v letech 
2011 až 2021, každý měsíc publiko-
vala ve zpravodaji cyklus článků 
nazvaných Toulky městem.

Jejich cílem nebylo podat odborný 
stavebně-historický popis jednotli-
vých staveb, ale populární formou 
provést čtenáře ulicemi, uličkami 
a náměstími našeho města, i těmi 
dnes již neexistujícími, přiblí-
žit jejich historický vývoj, změny 
pojmenování a také upozornit na 
zajímavé domy a jejich obyvatele. 

Cyklus se setkal s živým ohlasem 
mezi čtenáři, a to bylo podnětem 
pro vedení města, aby v letošním 
roce, kdy si připomínáme 765. výročí 
založení města, přistoupilo k vydání 
knihy Toulky městem Uherské 
Hradiště. Její text, oproti původnímu 

mírně upravený a doplněný, je 
rozdělen do patnácti kapitol podle 
jednotlivých ulic a náměstí, v závěru 
nechybí přehled literatury a použi-
tých pramenů a pro lepší orientaci 
také současný plán města. Pouta-
vost knihy umocňuje 308 fotografií, 
z nichž nejstarší pochází přibližně 

z roku 1880 a mnohé jsou publiko-
vány vůbec poprvé.

Knihu je možné zakoupit v měst-
ském informačním centru, Klubu 
kultury, Slováckém muzeu a také 
v Domě knihy Portal a Řehořově 
knihkupectví za příznivou cenu 350 
korun. - MÚ -

Město Uherské Hradiště letos slaví 
765. výročí svého založení. Při této 
příležitosti jsme pro vás přichystali 
hned několik překvapení.

V dílně Strážnický modrotisk se 
podařilo objevit historickou raznici, 
která byla vyrobena pro Uherské Hra-
diště u příležitosti 700. výročí města 
v roce 1957.  V modrotiskové dílně 
raznici opravili, a motiv se proto po 
65 letech opět mohl objevit v celé své 
kráse. Nově jej najdete na modrotisko-
vém bavlněném ubrusu o rozměru 80 
krát 80 centimetrů a na popelínovém 
šátku o rozměru 100 krát 100 centi-
metrů, které jsou v limitované edici 
k dostání v prodejně Tradiční výrobek 
Slovácka v bývalé jezuitské koleji. 

Ale to není všechno. K výročí zalo-
žení města nechalo město vyrobit také 
stříbrné přívěsky a odznáčky do klopy 
s motivem Srdce Slovácka. Srdíčko 
jste mohli vidět v novém video spotu 

města, a právě tam si ho mnozí z vás 
zamilovali a řekli si o něj. Stříbrné 
přívěsky a odznáčky s motivem uhers-
kohradišťského srdíčka jsou k dostání 
v prodejně Městského informačního 
centra Uherské Hradiště. - MÚ -

Kniha Toulky městem byla slavnostně uvedena při říjnovém předávání cen města.
 Foto: Město Uherské Hradiště
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Město Uherské Hradiště a Klub kultury Vás zvou na

VZPOMÍNKOVOU AKCI K 17. LISTOPADU

17. listopadu 2022 

Palackého náměstí 
16.45 – Tichá vzpomínka u Pomníku obětí komunismu
U Rozárky, Mariánské náměstí 
17.17 – Zpívání k 17. listopadu, VIVA LA MUSICA, smíšený pěvecký sbor Gymnázia Uherské Hradiště

Na podzim 1922 se v centru města poprvé rozzářila elektrická světla

Na počátku 20. století Uherské 
Hradiště začalo uvažovat o přechodu 
z plynového pouličního osvětlení na 
elektrické. V roce 1912 dostala firma 
stavitele Aloise Jaroše podmínečné 
povolení k vedení elektrického osvět-
lení po uličních pozemcích a později 
i souhlas s udělením koncese k zřízení 
elektrárny. Již v prosinci 1914 však 
byla obě povolení odvolána, protože 
obci hrozil proces s plynárnou, jejíž 
výhradní koncese dosud nevypršela.

Po skončení první světové války se 
elektrické osvětlení vrátilo na pořad 
dne a stalo se dokonce nejaktuálnější 
otázkou léta 1921. Na veřejné schůzi 
29. května Ing. Hala od Západomo-
ravských elektráren podal na toto 
téma odborný referát a starosta města 
vysvětlil plán financování akce s roz-
počtem 1 600 000 tehdejších korun. 
Část měly upsat zdejší peněžní ústavy, 
část obec na akciích a půl milionu 
mělo upsat občanstvo v podílech, 
které přijímala městská spořitelna. 
Protože dodávání elektrického proudu 
bylo tehdy vázáno akcionářstvím 
Západomoravských elektráren, město 
na jaře 1922 přistoupilo za akcionáře 
a zakoupilo akcie za 110 000 Kč.

Přívodní linka z Bzence do Hradiště 

byla vybudována ze zápůjčky milion 
korun, kterou poskytly napůl městská 
spořitelna a Rolnická záložna. Rozvod-
nou síť město vybudovalo zakoupením 
akcií a placením drahotní přirážky, 
jejímž výnosem se platily po čtyři 
roky dluhopisy k tomu účelu vydané. 

Výstavba dvou transformátorů byla 
zadána místním stavitelům Jakubu 
Pospíšilovi a Josefu Horákovi, stavba 
sítě svěřena firmě Bartelmus a Donath 

v Brně. Práce byly dokončeny začát-
kem podzimu a 28. října 1922 se cent-
rum města poprvé slavnostně rozsví-
tilo. Asi 30 plynových lamp však bylo 
ponecháno pro případ větší poruchy 
v dodávkách proudu.

V dalších letech bylo elektrické 
osvětlení postupně rozšiřováno i do 
nově budovaných ulic na okrajích 
města.

 PhDr. Jaromíra Čoupková

Sto let elektrického osvětlení
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Budova byla určena pro krajský a okresní soud, státního návladního, berní úřad a 250 vězňů

Výstavba justičního paláce s věznicí

Letos si připomínáme výročí souvi-
sející s areálem někdejšího justičního 
paláce a věznice. I když od poloviny 
19. století bylo naše město sídlem 
okresního i krajského soudu, cesta 
k výstavbě jejich společného sídla 
nebyla jednoduchá.

Okresní soud sídlil nejprve v prv-
ním patře Staré radnice, v roce 1879 
byl spolu s krajským soudem umístěn 
v budově takzvaných malých kasáren 
č. p. 32/33 na Masarykově náměstí, 
dnes zde sídlí část městského úřadu 
a v přízemí prodejna známá jako Hra-
dišťanka. 

Když v roce 1880 započalo jednání 
o stavbu nového krajského soudu 
s věznicí, usilovalo o ni město Kromě-
říž, které nabídlo zdarma pozemky 
a další výhody. Neméně výhodnou 
nabídku předložilo i naše město, 
které pro stavbu vybralo místo, na 

němž stála stará zbrojnice a pošta, 
a další přilehlé pozemky. V roce 1884 
však byl zvolen mnohem rozsáhlejší 
pozemek v části zvané „Tůňa“ na 
dnešním Palackého náměstí. Silně 
podmáčený a nerovný terén musel 
být před zahájením stavby zvýšen o 2 
metry navážkou ze zrušeného měst-
ského opevnění a základy budov byly 
stavěny na pilotách.

Na podzim 1891 byla zřízena kan-
celář stavebního dozoru a v roce 1892 

zahájila firma Nekvasil výstavbu 
justičního paláce s krajskou věz-
nicí. Rozpočet stavby činil 674 000 
zlatých, byla určena pro krajský 
a okresní soud, úřad státního návlad-
ního, berní úřad a věznici pro 250 
vězňů.

V roce 1897 byl historizující 
novoklasicistní soubor budov dokon-
čen a svému účelu sloužil do roku 
1960. Poté byla věznice oddělena 
a využívána jako skladovací pro-
story, část rozsáhlého vězeňského 
dvora byla na počátku osmdesátých 
let zmenšena při výstavbě autobuso-
vého nádraží. 
Bývalý justiční palác se stal od roku 
1965 sídlem střední uměleckoprů-
myslové školy, v části budovy bylo 
umístěno okresní oddělení Sboru 
národní bezpečnosti a později Policie 
ČR (až do roku 1993).

Před 60 lety byla slavnostně otevřena nová sportovní hala

Před 60 lety byla slavnostně otevřena 
nová sportovní hala v Uherském Hra-
dišti. Historii má však ještě o pět let 
starší, neboť její jádro tvořil velký sál, 
postavený jako hlavní pavilon Krajské 
zemědělsko-průmyslové výstavy pořá-
dané u příležitosti 700 let města v roce 
1957.

Už tehdy bylo počítáno s jeho roz-
šířením o veškeré další zařízení 
tělovýchovné, sociální a administra-
tivní. Stavební povolení bylo vydáno 
v prosinci 1959 a vlastní stavbu zahájil 
okresní stavební podnik na jaře 1960. 
Jednopatrovou přístavbou ze tří stran, 
prováděnou v letech 1960 až 1962, 
vznikl komplex v hodnotě pěti milionů 
korun.

Do haly se vstupovalo vestibulem, za 
ním byla situována hala o rozměrech 
60 krát 22 metrů, která měla sloužit 
pro atletiku, základní tělesnou výchovu 
a míčové hry. Zázemí pro diváky tvořila 
stupňovitá tribuna se sedadly, po délce 

haly byl upraven trojstupňový prostor 
na stání, pro čestné hosty byl určen 
balkon. 

Vedle haly byla menší dětská tělo-
cvična, do níž se vcházelo vstupem 
z průčelí přes přípravnu. Po stranách 
přípravny se nacházelo sociální zaří-
zení se sprchami, masážní místnost 
a horské slunce. Součástí haly byly 
v přízemí dva dvoupokojové byty 
s příslušenstvím pro správce budovy 
a hospodáře stadionu a také protáhlá 
místnost pro kuželnu. Skladiště nářadí 
bylo situováno pod tribunou.

V prvním poschodí se nacházela 
kancelář správy, rozhlasová kabina, 
venkovní balkon pro kuřáky, lout-
kový sál, tři úřadovny okresního 
výboru ČSTV, sál pro šermíře a stolní 
tenisty, šatny, skladiště nářadí 
a sociální zařízení. Samostatný vchod 
z boční strany vedl do ubytovny se 70 
lůžky ve čtyřech místnostech s pří-
slušenstvím a třemi klubovnami.

Slavnostní otevření a předání haly 
do užívání TJ Spartak Uherské Hradi-
ště se konalo ve dnech 13. až 14. října 
1962. V rámci bohatého programu 
se uskutečnil mimo jiné bleskový 
šachový turnaj, meziměstské utkání 
šermířů Brna a Uherského Hradiště, 
vystoupení krajského družstva umě-
lecké gymnastiky či členů místního 
oddílu cyklistiky nebo nohejbalového 
družstva Dukla Uh. Hradiště. Nechy-
běla ani večerní sportovní estráda  
a taneční veselice.

Blanka Rašticová
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vera intimo

tel.: 572 553 235 J. Stancla 153, Uh. Hradiště
po–pá: 9–17, so: 9–12

DÁMSKÉ A PÁNSKÉ 

NOČNÍ PRÁDLO
NABÍZÍME DÁRKOVÉ POUKAZY

Aktuálně hledáme pracovníky m/ž 
na tyto pozice:

• Vedoucí oddělení kvality s NJ
• Výrobní kvalitář (třísměnný provoz)
• Projektový manažer AJ/NJ
• Technolog
• Vedoucí směny – mistr
• Pracovník údržby strojů a zařízení (vyhl. č. 50)
• Domovní technik (vyhl. č. 50)

Nabízíme:
• Nové moderní prostory
• Perspektivní týmovou práci
• Možnost osobního a odborného rozvoje
• Příspěvek na stravování ve vlastní jídelně
• Dovolenou navíc
• Příspěvek na důchodové připojištění a další...

Kontakt:
Schlote-Automotive Czech s.r.o.
Jaktáře 1660, 686 01 Uherské Hradiště
Tel.: 572 425 320
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Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Klub kultury
Barbora Havlíčková  
– Exploze emocí

Barbora Havlíčková je výtvarnice 
pocházející z Uherského Ostrohu, 
kde v malebné krajině štěrkopísků 
tvoří svá výtvarná díla.

Miluje detaily, ostré barvy, ale 
i punc stáří – patinu. Její obrazy 
mohou působit zamyšleně, smutně, 
pod vlivem snové fantazie. Díky 
barevnosti pak i vesele a hravě. 
Abstraktní malba nabízí možnost 
rozmanitosti a fantazie. Umělkyně 
ráda vkládá do svých obrazů různé 
přírodní materiály – textilie, kousky 
drátů, pletiva, hřebíků či kamínků.
Výstava se koná: 2. 11. – 28. 11. 2022, 
vernisáž 2. 11. od 17.00 hodin v pro-
storách Reduty.
 
Veleúspěšné 
představení Edith
Muzikál divadelní společnosti BLIC 
o pohnutém osudu nejvýraznější 
šansoniérky 20. století je proložen 
jejími nejznámějšími písněmi. Není 

to jen vyprávění o slepé zpěvačce, je 
to poselství o schopnosti vyrovnat se 
s těžkostmi, které nám život přináší. 
Edith byla vzácná v tom, jak dokázala 
vidět naději i v těch nejčernějších 
chvílích, ale hlavně tím, že tu naději 
uměla předávat dál. Na krajských  
přehlídkách v Kojetíně a v Němčicích 
získala inscenace ocenění za scénu, 
herecký výkon za roli Edith Piaf, 
za režii a Cenu diváků. Z Kojetína 
byla inscenace vyslána jako vítěz na 
národní přehlídku.
KD Vésky, 11. listopadu v 19.00 hodin.

Petr Štulír – Autorská výstava
Doba konání výstavy: 16. 11. – 19. 12. 
2022, vernisáž 16. 11. od 17.00 hodin 
v Galerii Vladimíra Hrocha.

Alf Carlsson / Jiří Kotača 
Quartet 
Společný projekt švédského kyta-
risty Alfa Carlssona a českého trum-
petisty Jiřího Kotači, jež spojilo stu-
dium v nizozemském Rotterdamu. 
Kapelu doplnili nejžádanější sloven-
ští jazzmani nejmladší generace – 
Peter Korman na kontrabas a Kris-
tián Kuruc na bicí nástroje. V hudbě 
kvarteta se mísí vlivy lyrické skan-
dinávské hudby a moderního jazzu 
se špetkou moravského a sloven-
ského folkloru, což přináší unikátní 
zvukovou kombinaci této kapely, 

která klade důraz na zvukovou pest-
rost, silné melodie a pracuje s propo-
jováním odlišných hudebních tradic 
a kořenů jednotlivých členů kapely. 
Reduta, 24. listopadu v 19.30 hodin.

 

•  1. 11. / 14.30 / 
MGR. STANISLAV  
OHERA: KLIMA-
TICKÁ ZMĚNA JE 
JEDEN 

Z NEJVĚTŠÍCH PROBLÉMŮ  
SOUČASNOSTI, KKUH – MALÝ SÁL
•  3. 11. / 14.30 / PHDR. JANA BÍLKOVÁ: 
PREVENCE DEMENCE,  
KKUH – MALÝ SÁL
•  8. 11. / 14.30 / ING. PETR PROCHÁZ-
KA: UHERSKOHRADIŠŤSKO – ZDROJE, 
ÚPRAVA A ZÁSOBOVÁNÍ REGIONU PIT-
NOU VODOU, REDUTA – KOMORNÍ SÁL
•  10. 11. / 14.30 / MIROSLAV POTYKA: 
ZDENĚK TARGUS ČERVINKA – KRÁL 
ŠEROSVITU, REDUTA – KOMORNÍ SÁL
•  15. 11. / 14.30 / ING. PETR PROCHÁZ-
KA: UHERSKOHRADIŠŤSKO – ODPADNÍ 
VODY A JEJICH ČIŠTĚNÍ V REGIONU, 
KKUH – MALÝ SÁL
•  22. 11. / 14.30 / RNDR. RUDOLF  
KRUŽÍK: HUDBA MÉHO MLÁDÍ  
– ORCHESTR G. BROMA, VYPRÁVĚNÍ  
O JEHO ŽIVOTĚ, POŘADECH, SPOLU-
PRACOVNÍCÍCH, KKUH – MALÝ SÁL
•  24. 11. / 14.30 / VĚRA HEIDLEROVÁ: 
DVOJICE NEJVĚTŠÍCH ČESKÝCH  
BÁSNÍKŮ, REDUTA – KOMORNÍ SÁL
•  29. 11. / 14.30 / RNDR. DUŠAN TRÁV-
NÍČEK: O JANTARU A PŘÍRODNÍCH 
KRÁSÁCH KOLEM ŠTUDLOVA,  
KKUH – MALÝ SÁL
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Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Knihovna BBB
Ohlédnutí za Týdnem 
knihoven: Čtení z knihy 
Útěk Kryšpína N.

Zcela zaplněnou čítárnou knihovny 
se ve středu 5. října nesl zasloužený 
potlesk pro aktéry scénického čtení. 
David Vacke a Tereza Hrabalová 
všem malým i velkým premiérově 
představili knihu Útěk Kryšpína N. 
autorky Ivony Březinové. Děkujeme 
za hojnou účast.

Setkání broučků s lampiónky

I letos se slétli všichni malí broučci, 
broučínci, berušky a berušinky na 
Masarykovo náměstí, aby společně 
s námi ukončili letošní Týden kniho-
ven. A že jich bylo! Průvod světýlek 
opravdu propojil, rozsvítil a roztan-
čil obě hradišťská náměstí. Všechny 
děti na náměstí pozdravili malí 
broučci z mateřinky v Husově ulici, 
Lichožrouti Pavel Šupina a Kateřina 
Michejdová ze Slováckého divadla 

a úžasný hudební doprovod dotvo-
řila a do pochodu zahrála dechová 
hudba Nedakoňanka.  Máme radost, 
že všichni dorazili a vytvořili tak 
úžasnou atmosféru. Tak zase za rok! 
A my se už moc těšíme na všechny 
malé i velké čtenáře v dětském krá-
lovství naší knihovny.

Literární soutěž 
Píšu povídky, píšu básně...
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlo-
vana vyhlašuje již 25. ročník lite-
rární soutěže pro děti do patnácti let 
Píšu povídky, píšu básně... tentokrát 
na téma Dobré zprávy! Těšíme se 
na vaše bajky, pohádky, fejetony, 
povídky, básničky, pověsti, komiksy, 
příběhy vymyšlené či skutečné. 
Uzávěrka soutěže je 13. ledna 2023. 
Více informací na webu knihovny. 
Práce vybrané porotou postupují do 
krajského kola. Ty nejlepší budou 
oceněny v červnu 2023 při festivalu 
Hradišťské sluníčko. 

Literární beseda s autorem 
Martinem Přikrylem
Srdečně vás zveme na literární 
besedu s debutujícím autorem 
a uherskohradišťským rodákem 
Martinem Přikrylem, který nám 
představí svou knihu NART. Román 
NART je dílo, jehož cílem je citlivě 
míchat vícežánrové prvky a brnkat 
na strunu se sociálně kritickým 
podtónem. Oficiálně je dílo řazeno 
k žánru sci-fi. Do jaké míry se však 
jedná o fantastickou literaturu, si 
už čtenář rozhodne sám. Přijďte si 
poslechnout povídání o vzniku této 
knihy a autorské čtení Martina Při-
kryla s úvodním slovem Jiřího Jilíka.
Čítárna knihovny, čtvrtek 3. listo-
padu v 18.00 hodin. Vstup volný.

Přednáška Energie 
a harmonie v životě
Srdečně vás zveme na přednášku se 
Zdeňkou Sommerovou, která bude 

povídat na téma Jak si tvořit svůj 
život a udržovat se na vyšší energii. 
Přednáška se dotkne také témat, 
jako jsou sebeúcta, sebeléčení, 
pochopení příčin nemocí, jak nás 
utvářejí postoje a přesvědčení.
Čítárna knihovny, středa 9. listo-
padu v 17.00 hodin. Vstup volný.

Představení konverzační 
karetní hry Řekni mi
V čase podzimního rozjímání 
bychom vás rádi pozvali na před-
stavení konverzační karetní hry 
Řekni mi. Tato karetní hra pomáhá 
zdravotníkům, pečovatelům, sociál-
ním pracovníků i studentům těchto 
oborů, zdravým i nemocným a jejich 
rodinám otevírat důležité životní 
otázky a diskuzi na téma hodnot 
a přání v souvislosti se závěrem 
života. Pojďte se s námi zamyslet nad 
důležitými otázkami života, včetně 
odcházení. Ke společnému povídání 
nad citlivými tématy vás srdečně zve 
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlo-
vana a paliativní tým Uherskohradi-
šťské nemocnice. Více informací na 
webu knihovny.
Čítárna knihovny, středa 23. listo-
padu v 17.00 hodin. Vstup volný.

Den pro dětskou 
knihu už počtrnácté
Knihovna zve celé rodiny na dopole-
dní pořady k podpoře čtení v sobotu 
26. listopadu od 9 do 12 hodin 
v prostorách knihovny. Dopolední 
program zpestří děti z Hradišťánku 
a divadelní pohádka Komorná 
a kašpárek dělaj v zámku pořádek, 
účinkují David Macháček a Anna 
Pospíchalová, pedagogové ZUŠ Uher-
ské Hradiště. Přijďte se i vy předvá-
nočně naladit a zakoupit či vyrobit 
drobné vánoční dárky – knihy, 
hračky, vánoční ozdoby a přáníčka. 
Těšit se můžete také na swap. Více 
informací na webu knihovny. 
Prostory knihovny, sobota 26. listo-
padu od 9.00 hodin. Vstup volný.
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Slovácké divadlo

Na Malé scéně Slováckého divadla 
v těchto dnech vzniká inscenace, 
o které se bude hodně mluvit. Jme-
nuje se Vosa. Hru napsala britská 
dramatička Morgan Lloyd Malcolm 
a hradišťská scéna se stane první, 
která ji v České republice představí. 
Zahrají si v ní pouze dvě herečky – 
Tereza Novotná a Petra Staňková. 
Režie se ujal umělecký šéf Slováckého 
divadla Lukáš Kopecký a drama-
turgyně  Iva Šulajová.

Napětí, tajemství a zvraty
Thriller Vosa pojednává o dvou spo-
lužačkách Heather a Carle, které se 
neviděly dvacet let. Pojí je zastřená 
minulost, někdejší přátelství, nebo 
snad nečekané spojenectví? Jedna 
druhou pozvala do kavárny, aby 
jí předložila netradiční obchodní 
nabídku za značný obnos peněz… 

„Vosa je thriller plný překvapivých 
zvratů. S dechberoucím finále klade 
otázku, jak daleko si neseme zážitky 
z dětství a kam až jsou někteří lidé 
ochotni zajít, aby se s nimi vyrov-
nali,“ přibližuje novinku Iva Šulajová. 
Napínavé drama, kterému nechybí ani 

prvky černého humoru, je vystavěno 
na analogii z přírodní říše, kdy parazi-
tická vosa zaživa vysává tarantuli. „Až 
do samého konce nás autorka nechává 
na pochybách, která z postav je vosou 
a která pavoukem,“ dodává drama-
turgyně.

Roli Heather si zahraje Tereza 
Novotná. „Poprvé jsme Vosu četly pod 
dozorem režiséra Lukáše Kopeckého 
a dramaturgyně Ivy Šulajové. Můj 
první dojem byl ‚Doprčic, kdo se to má 
naučit?! Tolik textu!‘. Čím víc v tom 
čtu a hledám, změnilo se moje  
vnímání na: ‚Doprčic, kdo to má 
zahrát?!‘,“ směje se herečka, která se 
na novou výzvu velmi těší. Podobně 
je na tom i její herecká parťačka Petra 
Staňková, na kterou čeká úloha Carly. 
„Diváci se mají rozhodně na co těšit. 
Je to hra plná neočekávaných zvratů 
a překvapivých momentů,“ říká Petra.

Premiéra Vosy je na Malé scéně Slo-
váckého divadla naplánovaná na 13. 
listopadu a vstupenky jsou v prodeji 
na webu a v pokladně divadla.

Proč se na Malé 
scéně nehrálo?
Rychlé šípy, Autista, Tom na farmě  
– to jsou jen některé ze slavných 
titulů, které diváci obdivovali na Malé 
scéně uherskohradišťského divadla. 
Ta byla v posledních letech využívána 
jen minimálně. „Malá scéna sice úplně 
neosiřela, protože jsme tam zkoušeli, 
ale je pravda, že divák se do ní, až na 
výjimky, nedostal. Důvodů bylo něko-
lik, od nevyhovujícího technického 
vybavení až po omezení způsobená 
covidem,“ potvrzuje ředitelka Slovác-
kého divadla Libuše Habartová.

Vedení Slováckého divadla se ale roz-
hodlo situaci změnit. „Chceme Malou 
scénu opět oživit a dát prostor novým 
projektům. Byla by škoda, kdyby nebyla 
k dispozici divákům, a tak se do toho 
s chutí pustíme. Jsem ráda, že to bude 
právě naše divadlo a jeho Malá scéna, 
která jako první představí napínavou 
novinku s názvem Vosa,“ dodává Libuše 
Habartová.  - PK -Hlavní protagonistky Tereza Novotná a Petra Staň-

ková.  Foto: 2x slovácké divadlo

Inscenační tým, který chystá představení Vosa.

Na Malou scénu přiletí Vosa, hra současné britské dramatičky Morgan Lloyd Malcolm
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Slovácké muzeum

HLAVNÍ BUDOVA, 
SMETANOVY SADY
DÁRKONOŠI. 
Od Ježíška po Santa Clause  
Tradice vánočního obdarovávání se 
vine od sklonku středověku a jsou 
s ní spojené i tajemné bytosti, které 
dárky přinášejí. Některé mají původ 
v křesťanství, jiné vycházejí z pohan-
ských představ. Existuje však množ-
ství lokálních dárkonošů, o nichž jste 
ještě ani neslyšeli… 
Potrvá do 8. ledna 2023.

FENOMÉN CIMBÁL 
Reflektující historický vývoj cimbálu 
v kontextu tradiční lidové hudby 
představuje současné výrobce cim-
bálů na Moravě včetně, jejich práce 
a postup, jeho výroby. Přibližuje 

cimbál rovněž jako hudební nástroj, 
jehož počátky sahají do středověké 
epochy asijského kontinentu. 
Potrvá do 15. ledna 2023.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA 
RATOLEST. Pavol Stručka
Pavol Stručka (*1981) patří k součas-
né slovenské generaci malířů, která 
tvoří v realistickém stylu a hledá 
inspiraci u starých mistrů především 
renesance a baroka, jejichž přístupy 
se snaží v malbě reflektovat, dále 
rozvíjet a nově interpretovat. Pracuje 
technikou olejomalby. Žije a tvoří 
v Hodoníně, kde působí na Střední 
průmyslové a umělecké škole.
Vernisáž ve čtvrtek 24. listopadu 
v 17.00 hodin. Výstava potrvá do 12. 
března 2023.

KOVÁŘÍKOVI. Ludmila, 
Miroslav a Jan Kováříkovi
„Jablko nepadá daleko od stro-
mu,“ praví jedno lidové rčení, 
které rodina Kováříkových 
z Ratíškovic u Hodonína zcela 
naplňuje. Forma jejich výtvar-
ného projevu je však vždy zcela 
autonomní. Ludmila vyniká jako 
excelentní designér a technolog 
keramických a porcelánových 
materiálů. Miroslav se věnuje 
převážně drobné plastice, medaili 
a plaketě. Jan vytváří organické 
abstraktní objekty v nejrůznějších 
formách, velikostech, skupen-
stvích i barvách. 
Vernisáž ve čtvrtek 24. listopadu 
v 17.00 hodin. Výstava potrvá do 12. 
března 2023.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Tvoříme v muzeu 
– vyšívání na výřez
Účastníci kurzu se seznámí se zá-
klady výřezové výšivky po teoretic-
ké i praktické stránce pod vedením 
Jarmily Kraváčkové. Informace k 
rezervaci na www.slovackemuze-
um.cz
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, sobota 5. listopadu od 9.00 do 
12.00 hodin. 

Minulost královského města oči-
ma archeologických výzkumů
V rámci revitalizace ulic Prostřední 
a Mlýnská v centru proběhl na jaře 
2022 archeologický výzkum, který 
představuje pokračování mozaiky 
archeologického bádání v jádru 
města. Přednáší Bc. et Bc. Zdeněk 
Kuchař, archeolog Slováckého 

muzea. Realizováno ve spolupráci 
s Muzejním spolkem. Vstup volný. 
Přednáškové centrum, Štefánikova 
1285, středa 3. listopadu v 17.00 hodin.

Předběžné výsledky archeologic-
kých výzkumů v trase dálnice
Co odkryli archeologové při stavbě 
úseku dálnice D55 v úseku Staré 
Město–Moravský Písek v letech 
2021 a 2022? Přednáší archeolog 
Mgr. Miroslav Popelka, vedoucí 
kroměřížské pobočky Ústavu ar-
cheologické památkové péče Brno. 
Realizováno ve spolupráci s Muzej-
ním spolkem. Vstup volný.
Přednáškové centrum, Štefánikova 
1285, středa 10. listopadu v 17.00 
hodin.

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 

Víš, kdo ti nosí dárky?
Každý je jistě zvědavý, co mu při-
nese Ježíšek. Ten ale není jediným 
dárkonošem. V Itálii nosí dárky 
čarodějnice, ve Švédsku skřítek, ve 
Finsku vánoční kozel. Přijďte se 
dozvědět víc od skřítka Zvídálka. 
Rodinné vstupné 200 Kč.
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, neděle 13. listopadu od 13.00 
do 17.00 hodin.

Vánoce vlastnoručně
První adventní neděli si během díl-
niček vytvoříme výrobky s vánoční 
tematikou. Inspiraci mohou děti 
hledat ve výstavě Dárkonoši. Vstup-
né 100 Kč dospělí, 70 Kč děti.
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, neděle 27. listopadu od 13.00 
do 17.00 hodin.

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.



Kultura

23

Listopad v kině ovládnou silné české filmy

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Premiéry v kině Hvězda
Listopadové filmové premiéry v kině 
Hvězda budou bohaté na české a kopro-
dukční filmy. V česko-polském dramatu 
Hranice lásky (od 3. listopadu) hrají 
Hana Vagnerová a Matyáš Řezníček pár 
v příliš zajetých kolejích. Rozhodnou se 
experimentovat v erotice i za cenu, že se 
vše může vymknout z rukou.

Film Oběť (od 10. listopadu) vznikl ve 
slovensko-česko-německé koprodukci. 
Fiktivní příběh o svobodné matce půvo-
dem z Ukrajiny a jejím synovi Igorovi, 
který se stane terčem útoků místních 
Romů, je sondou do současného českého 
maloměsta. 

Distribuční premiéru bude mít také 
na Letní filmové škole promítaný doku-
ment Michael Kocáb – rocker versus 
politik (od 10. listopadu), v němž Olga 
Sommerová poskytuje obrázek bojov-
níka za demokracii, rockera, který je 
zároveň členem establishmentu. 

Režisér Petr Kubík přichází po úspě-
chu jedničky s pokračováním pohád-
kového příběhu Amélie a jejích přátel 
ve filmu Princezna zakletá v čase 2 (od 
17. listopadu). Musí se vydat do kouzel-
ného města Ayra, kde sídlí Společenstvo 
alchymistů

Filmová komedie Grand Prix (od 
17. listopadu) režiséra Jana Prušinov-
ského (Most!, Okresní přebor) vypráví 
příběh dvou bratranců Romana (Kryš-
tof Hádek) a Emila (Robin Ferro), jejichž 
snem je dostat se na závody Formule 1.

Originální komedie Vánoční příběh 

(od 24. listopadu) plná nečekaných situ-
ací, emocí, dojemných chvil, ale i zábavy 
odkrývá rodinné vztahy u Skálů, 
kde „vládne“ známá herečka Skálová 
v podání Jiřiny Bohdalové.

Výtvarná skupina 
NAPLECH ukáže krásu smaltu 
V první listopadový den bude ve foyer 
kina Hvězda zahájena výstava velkofor-
mátových smaltovaných obrazů členek 
výtvarné skupiny NAPLECH. Skupinu 
tvoří šest českých a slovenských profesi-
onálních umělkyň, absolventek vyso-
kých uměleckých škol – Helena Hlušič-
ková, Kamila Housová Mizerová, Magda 
Jochcová, Daniela Kosová, Jana Krejzová 
a Markéta Škopková. Výstavu doplní 
objekty Vladimíra Kovaříka, vedoucího 
ateliéru Produktový design na Fakultě 
multimediálních komunikací Univer-
zity Tomáše Bati ve Zlíně, který byl 
hostem 4. sympozia skupiny v Dílně 
uměleckého smaltu ve Frýdlantu nad 
Ostravicí. O hudební doprovod ver-
nisáže se postará Tomáš Staněk na 
dechové nástroje.
Foyer kina Hvězda, úterý 1. listopadu 
v 18.00 hodin.

Odhalte kouzlo 
mistra renesance
U příležitosti 500. výročí úmrtí Raffaela 
Santiho se v Římě v roce 2020 konala 
největší výstava jeho tvorby všech dob. 
S více než 200 malbami a kresbami 
zapůjčenými mimo jiné z pařížského 
Louvru, galerie Uffizi ve Florencii, 
Národní galerie umění ve Washingtonu 
nebo muzea Prado v Madridu, posky-
tuje tato výstava i film unikátní příleži-
tost vidět šíři Raffaelových dovedností, 
kreativity a vynalézavosti. Oceňovaný 
režisér Phil Grabsky tak přináší svěží 
pohled na mistra renesance a ukazuje, 
proč je Raffael považován za jednoho 
z největších umělců všech dob. O úvod 
se postará historik umění Mgr. Martin 
Dvořák. Studenti a senioři mohou na 
pokladně žádat slevu.
Sál kina Hvězda, čtvrtek 10. listopadu 
v 18.30 hodin.

Festival Malé oči
Devátý ročník 
dětského filmového 
festivalu Malé oči 
se blíží. Kromě 
premiérových, 
nejžádanější filmů 
pro malé diváky 
festival exkluzivně 
nabídne japonský 
animák Doručovaní služba čarodějky 
Kiki, předpremiéru filmu Mikulášovy 
Patálie: Jak to celé začalo nebo americký 
film  Železný obr. Letošní ročník festi-
valu s podtitulem „Nečekaná kamarád-
ství“ přinese vedle záplavy filmových 
projekcí také čtyři tvořivé dílny! V dílně 
filmového herectví se seznámíš  s prací 
před kamerou, vyzkoušíš si důležitost 
řeči těla, mimické herectví, ale i impro-
vizaci. Chceš zažít setkání s kresle-
nými kamarády? Pak právě pro tebe 
je určena triková Green screen dílna, 
ze které si na památku odneseš společ-
nou fotografii s hvězdami. Máš hodně 

fantazie? V animační 
dílně společně s dalšími 
dětmi oživíš animované 
kamarády a vytvoříte 
vlastní krátký animo-
vaný příběh. Vezmi 
své přátele, rodinu 

a vyrazte na oblíbený filmový festival!
Sál a foyer kina Hvězda, 
11. až 13. listopadu.

Dílna animace 
s animovanými kamarády
Pojďte s námi proniknout do tajuplného 
světa animovaného filmu. Kamarád-
ství! Důležitá součást našeho života. 
V dílně klasické animace si vytvoříme 
příběh buď s již existujícími animo-
vanými kamarády, nebo si své kama-
rády zcela vymyslíme. Vyzkoušíme si 
techniku ploškové animace a vytvoříme 
krátký animovaný film, který vám 
poté zašleme na email. Tak neváhejte 
a přijďte si užít animační odpoledne 
v kině Hvězda.
Dětský filmový ateliér kina Hvězda, 
neděle 13. listopadu ve 14.00 hodin.
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Novinky z centra Akropolis

Co chystá DDM Šikula
Tvarování bonsají
První setkání kurzu. Info: Lenka Pavel-
číková, 733 500 233, lenka.pavelci-
kova@ddmsikula.cz.
Sobota 5. listopadu od 14.00 do 17.00 
hodin.
Začínáme včelařit
První setkání kurzu. Info: Lenka Pavel-
číková, 733 500 233, lenka.pavelci-
kova@ddmsikula.cz.
Sobota 12. listopadu od 13.00 do 17.00 
hodin. 

Výlet s klubem cestovatelů
Za motýly do Karibské džungle. 
Tentokrát se podíváme do Brna do 
motýlího domu, kde nás čeká pátrání 
po záhadném motýlu.  
Info: a přihlášky Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, lenka.pavelcikova@
ddmsikula.cz
Sobota 12. listopadu.
Adventní tvoření
Pro děti ze Základní školy Jarošov  
v pobočce DDM Šikula Jarošov – síd-
liště Louky. Info: Martina Dörrová, 

605 203 064, martina.dorrova@
ddmsikula.cz.  
Pátek 25. listopadu.
Příroda očima badatele
Druhé kolo soutěže pro týmy dětí 
mateřských škol a prvního stupně 
základních škol. Bližší informace a při-
hlášky Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
V průběhu listopadu.
V nabídce našich kroužků pro děti, žáky, 
studenty i dospělé jsou poslední volná 
místa, tak neváhejte a přihlaste se! - IZ -

Máte doma školáčka, který chvilinku 
neposedí? Píšete domácí úkoly a on 
se nedokáže soustředit? Neustále 
poposedává, občas i spadne ze židle, 
odbíhá, vytahuje si hračky. Jakoby 
seděl na ježkovi. Začne dělat úkol, 
ale nedokáže ho dokončit. Možná už 
jste někdy slyšeli o diagnóze ADHD 
nebo ADD. 

Hyperaktivní, neklidné, 

nesoustředěné dítě. Diagnóza, která 
podává rodičům částečné vysvět-
lení, proč jejich dítě, i když je velmi 

chytré, ve školním 
prostředí často 
selhává. Možná 
nemá vaše dítě 
žádnou diagnózu, 
jen nedokáže být 
chvilku v klidu, 

nedokáže nebo nechce se soustředit.
Když víme, kde je problém 

můžeme hledat cesty k nápravě. 
V centru Akropolis vám nabízíme 
individuální a rodinné poradenství 
a nově i skupinku Neposeda. Setká-
vání ve skupince Neposeda začíná 2. 
listopadu. Více informací najdete na 
webu. www.akropolis-uh.cz.

 - VK - 

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

Park Rochus láká k procházkám

Více na www.skanzenrochus.cz a na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Letošní návštěvnická sezona 
muzea v přírodě Rochus byla ukon-
čena posledním říjnovým víkendem, 
a až do jara příštího roku bude skan-
zen přístupný pouze během kultur-
ních akcí pro veřejnost.

K procházkám podzimní kraji-
nou ale vyzývá přírodní areál Park 
Rochus, jehož součástí je i kaple 
svatého Rocha. Vydat se můžete na 
2,3 kilometru dlouhý naučný okruh, 
na jehož zastaveních se dozvíte 
historické i přírodovědné zajíma-
vosti o starých ovocných odrůdách, 

historii území, o ochraně přírody na 
Rochusu nebo o zdejší fauně a floře. 

Na Rochusu se vedle řady bylin 
hojně vyskytují také druhy keřů, 
jejichž části a plody mají léčivé 
účinky – především hloh, trnka 
a šípek. Zralé plody se sbírají v pod-
zimních měsících, nicméně doba 
sběru může být až o měsíc ovlivněna 
výkyvy počasí nebo stanovištěm. 
Tvrdé plody šípku červené barvy 
jsou čerstvé nebo po kvalitním 
usušení široce využívány pro svůj 
obsah vitamínu C. Také menší tmavě 

červené plody hlohu obecného se 
sbírají na podzim. Čerstvé plody 
(hložinky) lze louhovat v alkoholu 
nebo nakládat do cukru, následně 
užívat v podobě šťávy nebo čaje. 
Takto získáme energii a ochranu cév 
a srdce. Tmavě modré plody trnky 
obecné se sbírají po dobrém vyzrání 
a chutnají velmi trpce. Třísloviny 
v plodech se uplatňují při poruchách 
trávení. Při sběru, prosíme, respek-
tujte pravidla pobytu v chráněném 
území. 

 - VŽ -



Z organizací

25

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Pozvánky Regionu Slovácko

Ať už je pondělí nebo neděle, v Uher-
ském Hradišti slavíme svatého Martina 
vždy přesně jedenáctého listopadu. 
Letos navíc tento svátek vychází na 
pátek, a tak můžeme jeho oslavou 
úspěšně zahájit gurmánský podzimní 
víkend. Všichni příznivci mladého vína 
se sejdou již tradičně na Masarykově 
náměstí. 

Svatý Martin přikluše na Masary-
kovo náměstí v Uherském Hradišti 
v pátek 11. 11. přesně v 11.11 hodin za 
zvuku kostelních zvonů. Poté předá 
knězi letošní mladé víno k požehnání. 
Následovat bude vystoupení folklor-
ního souboru i ztvárnění legendy 
o svatém Martinovi a jeho plášti. 
Tento akt vždy přiláká stovky zvě-
davců, na co se pak ale všichni těší asi 
nejvíce, je následná degustace sva-
tomartinských a mladých vín. Vloni 
bylo k ochutnání více než padesát 
vzorků a nejinak tomu bude i letos. 
A o tom, že v Uherském Hradišti kla-
deme důraz na tradice, svědčí i to, že 
k ochutnání jsou vždy vína výhradně 
z vinařstvích na Slovácku. 

Nebude nouze ani o něco na zub. Ať 
už to bude sladká martinská pochu-
tina ke kávě nebo pořádný základ před 
degustací, zajisté bude z čeho vybírat. 

Přednost mají pokrmy čistě tradiční 
jako husí či kachní speciality. 

Degustace vín i ochutnávka tradič-
ních pokrmů bude probíhat u dře-
věných „domečků“ na Masarykově 
náměstí, jako tomu bylo poprvé již 
vloni. Zejména pro pohodlí účastníků 
byl také na degustaci zaveden systém 
náramkového čipu s kredity. Podrobné 
informace sledujte na webu Slovácka 
pod odkazem www.slovacko.cz/zehna-
nivina. 

Přijďte v pátek 11. listopadu na Žeh-
nání Svatomartinského vína na Masa-
rykovo náměstí a vychutnejte si letošní 
svatomartinská vína! 

Nositelé tradic se opět 
setkají v Redutě. 
Přijďte se podívat i vy 

V sobotu 26. listopadu proběhne každo-
roční přehlídka rukodělných výrobců 
Slovácko v tradici. Přijďte se osobně 
setkat s lokálními výrobci, kteří své 
řemeslo konají srdcem a jsou nositeli 
značky Tradiční výrobek Slovácka. Těch 
je nyní více než osmdesát.

Na přehlídce bude možné většinu 
těchto šikovných výrobců poznat 
a někteří předvedou svou zručnost 
přímo na místě. Mezi ukázkami výroby 
se můžeme těšit třeba na panenky 

z kukuřičného šustí, výrobu kraslic 
nebo tvoření z drátu. Pořiďte si v tento 
před-adventní čas kvalitní výrobek, 
který potěší oko či chuťové pohárky. 
Ochutnávat se bude i na místě, a to 
ten nejkvalitnější med, perník, sirupy 
i nápoje z bylin a místního ovoce.  Těšit 
se můžete taktéž na dílničky pro děti, 
třeba zdobení perníčků či výrobu bylin-
kových pytlíčků. Atmosféru dokouzlí 
folklorně laděný doprovodný program. 

Přijďte na Přehlídku Slovácko v tra-
dici v sobotu 26. listopadu a nalaďte 
se na adventní atmosféru. Potkáme se 
v prostorách uherskohradišťské Reduty 
od 9 do 16 hodin. 

Více na www.tradicnivyrobek.cz. - RS -

Mladá i svatomartinská vína ochutnáme společně v pátek 11. 11.
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Uherskohradišťská nemocnice otevřela zrekonstruovaný plicní pavilon

Opravený pavilon už slouží pacientům

Nově zrekonstruovaný plicní pavilon 
byl 4. října slavnostně otevřen v Uher-
skohradišťské nemocnici. Nabídne 
zázemí pro obory plicního lékařství, 
neurologie, onkologie a některým dal-
ším diagnostickým pracovištím. 

„Přestavba plicního pavilonu při-
nese Uherskohradišťské nemocnici 
nejen vyšší kvalitu péče, ale i větší 
komfort pro pacienty našeho regionu 
a lepší zázemí pro personál oddělení. 
Velké poděkování patří Zlínskému 
kraji, který je investorem stavby. 
Zrekonstruovaný pavilon doplňuje 
moderní komplex vzájemně pro-
pojených budov a přímo navazuje 

na centrální objekty chirurgických 
a interních oborů,“ sdělil předseda 
představenstva Uherskohradišťské 
nemocnice Petr Sládek. „Za dva roky 
oslaví nemocnice sto let, neusínáme 
proto na vavřínech a toto jubileum 
bychom chtěli oslavit dokončením 
dalších projektů, mezi které patří 
především rekonstrukce staré interny, 
přístavba na porodnicko-gynekologic-
kém oddělení a rekonstrukce spa-
lovny,“ doplnil plány v příštích letech 
předseda představenstva. 

Rozsáhlá rekonstrukce plicního 
pavilonu zahrnovala práce na elekt-
roinstalaci, kanalizaci i vodovodech. 

Byly doplněny nové příčky, vyměněny 
omítky, podlahy, keramické obklady, 
stropní podhledy. V rámci úprav byla 
nainstalována nová vzduchotechnika, 
vybudováno ocelové schodiště a pří-
stavba se dvěma výtahy a evakuač-
ním schodištěm. Na střeše budovy je 
umístěna fotovoltaika, která nemocnici 
pomůže s náročným energetickým 
provozem. 

Práce na rekonstrukci pavilonu 
začaly v září 2020 a stály 260 milionů 
korun včetně DPH. Přestavbu finan-
coval Zlínský kraj, který je vlastníkem 
budovy, nábytek a lékařskou technolo-
gii zaplatila nemocnice. - UHN -

Příspěvková organizace Senior cen-
trum UH nabízí široké veřejnosti 
terénní pečovatelské služby, které 
ulehčí seniorům s omezenou pohy-
blivostí a jejich rodinám. Pomůžeme 
vám s tím, co sami nezvládáte, a v čem 
potřebujete podporu.

S čím můžeme pomoci?
• S hygienou – sprchování, koupání.
• Asistujeme při podávání jídla a pití, 
podpoříme vás při přípravě jídla.

• Doprovodíme vás na nákup, 
 k lékaři nebo na úřady.
• Pomůžeme vám s oblékáním 
 a obouváním.
• Pomůžeme vám nakoupit, 
 zajistíme pochůzky.
• Pomoc při běžném úklidu  
 nebo pomoc se zajištěním úklidu  
 komerční službou.
• Nabízíme bezplatné sociální   
 poradenství.

Výše uvedené služby hradí uživatel 

a stojí 120 Kč za hodinu provedeného 
úkonu. 

Chcete se dozvědět více o pečovatel-
ské službě, potřebujete podrobnější 
informace? Chcete využívat naše 
služby?

S dotazy se můžete osobně obracet na 
sociální pracovnici pečovatelské služby 
na adrese Kollárova 1243, Uherské Hra-
diště, telefon 572 520 141, 725 720 049 
nebo e-mail penzion2.uh@seznam.cz.

Více na webu www.seniorcentrumuh.cz.
 - SC -

Senior centrum UH nabízí terénní pečovatelské služby přímo u vás v domácnosti

Svatohubertská mše
Římskokatolická farnost Uherské 
Hradiště a Okresní myslivecký spolek 
Uherské Hradiště zvou na Hubertskou 
mši, která se uskuteční v chrámu 
sv. Františka Xaverského v neděli 6. 
listopadu od 10 hodin. V programu 
vystoupí Smíšený pěvecký sbor Svato-
pluk a Trubači Zábřeh. Zazní Svato-
hubertská mše od Františka Macka. 
Mše se koná pod záštitou starosty 
města Stanislava Blahy.

Modelářský košt
V sobotu 19. listopadu od 9 do 17 

hodin se bude konat v Klubu kul-
tury akce Modelářský košt 2022. 
Jde o tradiční výstavu plastikových 
a papírových modelů. Výstava je 
určena jak aktivním modelářům, 
tak i zájemcům z široké veřejnosti. 
Součástí výstavy je i soutěž spojená 
s hlasováním návštěvníků, prodej 
modelů, burza, výstava historických 
artefaktů nebo workshop pro mlá-
dež na Střední škole průmyslové, 
hotelové a zdravotnické. Výstava je 
podporována Městem Uherské Hra-
diště a Klubem kultury. Více na webu 
kpmuhradiste.wixsite.com/kpmuh/.

 - RED -
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Těžké boje Slovácka doma i v Evropě

Fotbalové okénko

Po reprezentační pauze nastalo pro 
1. FC Slovácko nejednoduché období 
dvou zápasů během týdne. V tra-
dičním moravském derby 1. října ve 
Zlíně jsme byli úspěšní a brankami 
Doskiho a Trávníka zvítězili 2:0.

O týden později jsme hostili 
v rámci Evropské konferenční ligy 
přední francouzský celek OGC Nice, 
v němž hraje několik bývalých 
i současných reprezentantů různých 
zemí. Technická převaha hostů byla 
poněkud znát, ale jinak bylo utkání 
vyrovnané. O výsledku 0:1 roz-
hodla individuální chyba brankáře 
Nguyena, jemuž prošla do sítě mezi 
nohama lehká střela Pepeho. Škoda - 
remíza by byla cenným výsledkem.

V dalším ligovém zápase 9. října 
se stále se lepšími Bohemians Praha 

postavil trenér Svědík do branky 
mladého Jiřího Borka. Ten již ve 
12. minutě zaváhal při vyběhnutí 
a fauloval útočníka Bohemians, který 
utekl obraně. Následovala červená 
karta a trestný kop z 20 metrů, který 
pustil do sítě nerozchytaný Nguyen. 
V deseti hráčích se Slovácko bránilo, 
občas podniklo protiútok, ale bez 
brankového efektu. Naopak inka-
sovalo druhou branku v poslední 
minutě prvního poločasu. V druhém 
poločase za stavu 0:3 svitla naděje po 
krásné střele Reinberka, pak ale zase 
skorovali hosté a proměněná penalta 
Daníčkem jen znamenala korekci 
výsledku na 2:4. 

Na francouzské pobřeží do Nice 
vyjeli hráči Slovácka 13. října. Po 
smolné vlastní brance v úvodu měli 

domácí převahu, ale vychytal je 
skvělý Nguyen. Ve druhé půli hrál 
náš celek odvážně a nejprve Tomič 
a pak Reinberk nádhernými střelami 
zajistili Slovácku překvapivé a cenné 
vítězství, které ponechává náš celek 
ve hře o postup v evropské soutěži.

V Ostravě 16. října Slovácko po 
chybách v rozehrávce prohrálo 1:3, 
branku vstřelil Hofmann, Ostatní 
zápasy se hrály po uzávěrce - 19. 
října doma třetí kolo MOL Cupu 
s Varnsdorfem,  23. října doma liga 
s Teplicemi, 27. října jsme hostili FC 
Koln a 30. října jeli na Spartu.

Listopadový program je omezený 
mistrovstvím světa, a tak 3. listopadu 
hrajeme v Bělehradě, 6. listopadu 
hostíme Pardubice a 12. listopadu 
končíme v Hradci Králové. - JP -

V republikovém finále zabojovali a uspěli mladší i starší žáci ze Základní školy Sportovní

Vynikajícího výsledku dosáhli chlapci, 
reprezentanti Základní školy Spor-
tovní, kteří v republikovém finále 
atletické všestrannosti dokázali zví-
tězit v kategoriích mladších i starších 
žáků.

Skvělou jízdu začali kluci v okres-
ních a krajských kolech a na vítězné 
vlně pokračovali i v republikovém 
finále konaném 12. až 13. října 
v Opavě. V konkurenci nejlepších škol 
ze všech krajů České republiky obstáli 
na jedničku s hvězdičkou.

Závodilo se ve čtyřech disciplínách 
– sprint, běh na delší trať, hod a skok 
do výšky. Díky nezměrné bojovnosti 
a snaze všech reprezentantů, kdy roz-
hodovaly opravdu maličkosti a každý 
bod, nakonec dosáhli po výborném 
týmovém výkonu vytouženého 
výsledku.

O úspěch družstva mladších chlapců 
z druhého stupně se zasloužili Martin 
Havlík, Jakub Chvilíček, Lukáš Lesa, 
Tomáš Ondrůšek, Marek Šuránek. 
A dosáhli úspěchů také v soutěži 
jednotlivců. Zlatou medaili vybojoval 

Jakub Chvilíček v celkovém součtu 
1660 bodů, jeho výkony byly běh na 60 
metrů za 8,59 sekund, skok do výšky 
150 cm, hod míčkem 58,49 metru, běh 
na 800 metrů za 2:30,30 minut.

Navíc stříbrnou medaili získal 
Lukáš Lesa a „bramborovou“ ještě 
Tomáš Ondrůšek. Nejvíce bodovanými 
a nejhodnotnějšími byly výsledky 

v běhu na 800 metrů - výkon Lukáše 
Lesy 2:25,45 minut je opravdu vyni-
kající.

O úspěch družstva starších chlapců 
z druhého stupně se zasloužili Jiří 
Barák, Jan Dvouletý, Peter Odiase, 
Mikuláš Petřík a Maxim Vaněček.

V soutěži jednotlivců se na stupně 
vítězů jako stříbrný probojoval 
Mikuláš Petřík, když jeho celkový 
součet bodů ze všech disciplín byl 
2396, za vítězem zaostal jen o pár 
desítek bodů. Jeho výkony zasluhují 
uznání a obdiv: běh na 60 metrů za 
7,70 sekund, skok do výšky 190 cm, 
hod koulí 11,08 metru, běh na 1000 
metrů 3:19,61 minut. Punc vysoké 
kvality však mají například i výkony 
Petra Odiase 60 metrů za 7,55 sekund 
nebo Maxima Vaněčka 1000 metrů za 
2:59,32 minuty.

Všem těmto úspěšným mladým atle-
tům i jejich trenérům v čele s učitelem 
Alešem Maňáskem patří obrovská 
gratulace a poděkování za vzornou 
reprezentaci školy, města i Zlínského 
kraje.  - MME -

Úspěšný tým mladších žáků.  Foto: ZŠ Sportovní
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Výlety za město
K novoveským jezerům. Zdejší zdroje zásobují pitou vodou velkou část Uherskohradišťska

Dnešním výletem navážeme na 
předchozí trasu. Výchozím bodem 
proto bude nádraží Ostrožská Nová 
Ves, kam se dostaneme vlakem nebo 
na kole po cyklostezce od Kunovic. 
Odtud se vydáme severně k pře-
jezdu a přes něj západně k těžebním 
jezerům kolem samostatně zbudova-
ného přírodního koupaliště Albatros 
velkého 4,6 hektaru. Jediného místa, 
kde se lze v létě beztrestně vykoupat 
neboť celý zbývající těžební prostor 
je hygienickým pásmem ochrany 
vodních zdrojů I. a II. stupně, kde je 
koupání zakázáno.

V areálu si můžete vybrat mezi 
kamenitou, travnatou či písčitou 
pláží, přičemž všechny jsou pra-
videlně udržované. Pro děti je zde 
připravena skluzavka. Pro příz-
nivce aktivního odpočinku je možné 
využít volejbalové hřiště. Případně 
je možné si zahrát lecjaké hry jen 
tak pod širým nebem – třeba fotbal, 
frisbee či badminton. K převlekání 
je připraveno dostatečné množství 
kabinek a pro opláchnutí vnitřní či 
venkovní sprchy. K osvěžení za hor-
kých letních dní můžete využít také 
dvou hospůdek, grilu nebo stánků se 
zmrzlinou.

Počátky těžby na tomto území 
sahají do roku 1954, kdy byl založen 
národní podnik Těžba štěrkopísku. 
Získaný stavební materiál našel vyu-
žití zejména při budování průmys-
lové infrastruktury na Ostravsku. 
Evidovaný dobývací prostor o rozloze 
517 hektarů byl vyhlášen v roce 1964. 
Původně rozlehlé nivní louky tak 
nakonec za desetiletí těžby nahradila 
soustava tří štěrkových jezer o roz-
loze 360 hektarů.

Jednotlivé vodní plochy mají své 
obecně užívané názvy. Severový-
chodní je Kunovská tabule nebo 
také Čtverec (40 hektarů), severo-
západní Vodárenské (90 hektarů) 
a jižní Těžební nebo také Chylické  
(230 hektarů). Nejmenší z nich, tzv. 
Kunovskou tabuli, hojně využívají 

kanoisté i rybáři. Vodárenské slouží 
jako zásobárna vody pro široké okolí. 
Jižní cíp Těžebního je od zbytku 
plochy oddělen hrází se záměrem 
využití k rekreaci a je nazýván jako 
Kvačické.

Zdejší zdroje vody hrají důleži-
tou roli v zásobování pitnou vodou 
Uherskohradišťska. Nedaleko obce 
byla v roce 1976 vybudována úpravna 
vody s maximálním výkonem 240 
litrů za sekundu. V současné době je 
její maximální kapacita využita asi 
z poloviny.

Pitná voda se v současnosti jímá 
z Vodárenské nádrže, která vznikla 
vytěžením úložišť štěrku, a ze sou-
stavy devíti studní v oblasti přiléha-
jícího Nedakonického lesa a z hloub-
kového vrtu. Hloubka studní se 
pohybuje v rozmezí 5 až 10 metrů, 
vrt je hluboký 133 metrů. Do úpravny 
vod putuje voda díky dvěma čerpa-
cím stanicím s názvy Les a Jezero. 
Úpravnu provozuje akciová společ-
nost Slovácké vodárny a kanalizace.

Pitná voda z obou zdrojů záso-
buje velkou část Uherskohradišťska 
a Vodárenská nádrž patří mezi pět 
největších zdrojů pitné vody v celém 
Česku.

Z geologického hlediska těžba pro-
bíhá ve čtvrtohorních naplaveninách 
nivy řeky Moravy, o mocnosti místy 
i přes 50 metrů. Ve vrstvách štěrko-
písků lze za zajímavé označit nálezy 
minerálů révaitů v celé těžební 

lokalitě. Vzácné sloučeniny křemíku 
byly poprvé popsány právě po jejich 
nalezení mezi vytěženými sedimenty 
v této lokalitě. Ve vytěženém mate-
riálu jsou vzácností nálezy kostí, klů 
a zubů mamutů, nosorožců, lebky 
buvolů, parohy sobů a pozůstatky 
dalších pravěkých zvířat.  Na Těžeb-
ním jezeře byl ze skrývek vybudován 
(na konci osmdesátých a začátku 
devadesátých let) Ptačí ostrov 
sloužící jako hnízdišťě chráněného 
ptactva. 

Ostrožská jezera jsou významná 
z hlediska ochrany přírody. Jsou 
důležitým hnízdištěm a tahovou 
zastávkou vodních a mokřadních 
ptáků, jako je rybák obecný, kormo-
rán velký, husa velká, potápka roháč. 
Ze zajímavějších druhů jsou pozo-
rováni turpani hnědí, morčák bílý, 
potáplice severní, potápka žluto-
rohá, potápky rudokrké, zrzohlávka 
rudozobá, desítky hvízdáků, hoholů 
a morčáků velkých, husice nilská, 
orli mořští, desítky poláků velkých 
i poláků chocholaček. Nejhojnějšími 
druhy bývají stovky lysek černých, 
stovky hus velkých a hus běločelých 
a tradičně dominantní je kachna 
divoká v počtu až pět tisíc jedinců. 

Nejvhodnější doba k pozorování 
ptáků je v době podzimního tahu 
a pak na jaře. Ale i v zimě můžeme 
vidět na nezamrzlých plochách hejna 
hus a labutí nebo také migrující 
mladé orly mořské a skalní. - JP - 

Zrzohlávka rudozobá.  Foto: Michal Pešata
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Naše příroda
Sírovec žlutooranžový je na kmenech stromů nepřehlédnutelný. Mladé plodnice jsou jedlé

V průběhu letošního podzimu 
konečně přišel tolik potřebný déšť. 
Díky němu začaly i ve městě vyrůs-
tat plodnice některých stopkový-
trusných hub. A tak jsme v průběhu 
září a října mohli v městských 
trávnících spatřit pýchavky, hnoj-
níky a žampióny, pod borovicemi se 
ojediněle objevily dokonce klouzky.

K nepřehlédnutelným houbám, 
které rostou na kmeni živých stromů 
i na pařezech, patří sírovec žluto-
oranžový, Laetiporus sulphu-
reus. Jedná se o typickou 
dřevokaznou houbu, pro 
kterou byl dříve použí-
ván též název choroš 
(chorošovec) sírový. 
Současný rodový název 
souvisí s nápadně žlu-
tou barvou mladých hub, 
která připomíná minerál 
síru.

 K tvorbě plodnic sírovce 
dochází při vhodné vlhkosti a teplotě 
od května do začátku října. Mladý 
vznikající exemplář má nejdříve tvar 
nepravidelně vejcovitý, vždy je svou 
částí pevně spojen s napadeným dře-
vem. Přibližně kolem třetího dne 
růstu se začíná na nepřirostlé straně 
vysouvat do vzduchu plochý okraj 
klobouku. Klobouk se v následují-
cích čtyřech dnech rychle zvětšuje, 
získává tvar půlkruhu či vějíře, 
svým bokem zůstává trvale přichy-
cený k podkladu. Kolem jedenác-
tého dne dosahuje plodnice téměř 
výsledné velikosti, růst se následně 
zpomaluje, okraj klobouku se místy 
prohýbá do nápadných vlnek. V rou-
rkách naspodu klobouku dozrávají 
výtrusy. Pak dojde k jejich vypadá-
vání ven, čímž se vývojový cyklus 
uzavírá.

V průběhu vývoje plodnice také 
dochází k viditelným změnám barvy. 
Mladá houba má obě strany klo-
bouku výrazně žluté. Kolem čtvrtého 
dne můžeme na horní straně pozo-
rovat vznik oranžového zbarvení. 

V dalších dnech se často vytvoří 
půvabné proužkování: na vnějším 
okraji klobouku zůstává tenký žlutý 
proužek, pak následuje silnější 
oranžový pásek, další je užší a žlutý, 
pak opět širší oranžový atd. Vnitřní 
středová část je někdy celá žlutá, 
jindy světle oranžová. Starší plod-
nice zářivé barvy postupně ztrácejí. 
Nejčastěji světlají, barví se béžově, 
vnitřek dužniny přechází z barvy 
žluté do bělavé či našedlé, nakonec 
mohou houby získat až hnědý odstín.

Rozměr jednoho klobouku se 
pohybuje od 5 cm do 30 

cm, tloušťka v nejširším 
místě u dřeva bývá 
2 až 3 cm. Plodnice 
obvykle vyrůstají ve 
více kusech nad sebou 
a tvoří trsy, mnohdy 

velmi mohutné. Jejich 
hmotnost často přesa-

huje 1 kg. V Guinnessově 
knize rekordů je zapsán obrov-

ský trs sírovce nalezený 15. října 
1990 ve Velké Británii (New Forest, 
Hampshire), jehož hmotnost činila 
neuvěřitelných 45 kg.

Základní částí těla každé houby je 
podhoubí (mycelium), z něhož se ve 
vhodných podmínkách mohou vyví-
jet plodnice. Podhoubí sírovce pro-
růstá kůrou a dřevem hostitelského 
stromu, případně žije v trouchnivějí-
cím dřevě např. pařezů. Je-li napa-
den živý strom, je to pro něj bohužel 
obvykle osudné. Podhoubí využívá 
ke svému životu celulózu a v kmeni 
se rozvine takzvaná hnědá hniloba.

V Česku se sírovec žlutooran-
žový běžně vyskytuje na listnatých 
stromech v lužních lesích. Nejčastěji 
roste na topolech, vrbách, dubech 
i jasanech. Ve městech ho potkáme 
v zahradách a parcích, kde napadá 
třešně, hrušně, jabloně, jeřáby, oře-
šáky, jírovce a často též akáty

Jedná se o houbu, která je v mládí 
jedlá a je popisována jako chutná. 
Starší plodnice jsou tuhé, v kuchyni 
je využít nelze. Houba má jemně 

nakyslou příchuť, a tak někteří 
autoři doporučují ji před zpracová-
ním namočit na několik hodin do 
mléka. Pak se hodí na různé úpravy, 
především ji lze po krátkém povaření 
smažit v trojobalu jako řízek, dá se 
udusit na cibulce, dát do smetanové 
omáčky, využít na přípravu houbo-
vého guláše a podobně. Na chuť má 
kromě věku plodnice značný vliv 
i hostitelský strom. Nejlepší jsou 
plodnice z vrb a topolů, přijatelné 
jsou z ovocných stromů, z dubu prý 
příliš dobře nechutnají a sběr z akátu 
není vůbec doporučován.

Sírovec žlutooranžový je dokonce 
řazen mezi léčivé houby. V literatuře 
jsou zmiňovány jeho účinky antimik-
robiální, cytostatické a antioxidační, 
houba též vhodně podporuje funkci 
imunitního systému.

Výhodné je i to, že se jedná o druh 
snadno poznatelný. Záměna je možná 
jen s velmi podobným sírovcem hor-
ským (Laetiporus montanus), který 
však roste pouze v horských oblas-
tech výhradně na jehličnanech, na 
smrku a modřínu. Jedlý je také, ale 
kvůli značné vzácnosti není vhodné 
ho sbírat.

V Uherském Hradišti se v září 
objevil pěkný trs sírovce žlutooran-
žového na akátu těsně před křižo-
vatkou třídy Maršála Malinovského 
a Solné cesty pod Sadskou výšinou.

 Text a foto: Mgr. Hana Baroušová 

Sírovec žlutooranžový.
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Společenské události

Jubilanti

 10. 9. 1931 Štěpán Blahynka

 10. 9. 1929 Naděžda Vlachynská

 15. 9. 1947 František Večerka

 15. 9. 1932 Ludmila Heinzová

 19. 9. 1942 Jiřina Žároská

 21. 9. 1947 Marie Omelková

 23. 9. 1937 Vladimír Plch

 25. 9. 1947 Zdeněk Pelíšek

 25. 9. 1947 Miroslav Studený

 26. 9. 1947 Ludmila Pennerová

 29. 9. 1947 Josef  Omelka
  

Narodili se

 8. 8. 2022 Beáta Vahalová

 13. 8. 2022 Apolena Krhovská

 25. 8. 2022 Timothy Juřena

 30. 8. 2022 Tobias Fryšták

 14. 9. 2022 Vojtěch Zich

 19. 9. 2022 Jiří Spath

 20. 9. 2022 Lilien Skácelíková

 23. 9. 2022 Kateřina Pešková

 23. 9. 2022 Gabriel Uhlár

 28. 9. 2022 Daniel Konečný

 2. 10. 2022 Erik Podškubka

Kronika

Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba 
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.
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Křížovka | Slovácká kuchařka
Tajenka ukrývá lidovou pranostiku, která začíná slovy:
„Listopadové...“

Snad každý houbař vyhlíží to správné 
počasí, aby mohl popadnout košík, 
nůž, nazout holínky a časně z rána 
vyrazit do lesa. Houby mají své místo 
v tradiční kuchyni dodnes a kuchařky 
se nemusí omezovat jen na běžně 
známé polévky, omáčky či smaženici. 
Skvělým a také velmi jednoduchým 
a zdraví prospěšným receptem na 
podzimní sezónu je lehká pohanková 
kaše s houbami. Nemusíte mít obavy, 
chutná opravdu skvěle!
 
Potřebné suroviny:
• 300 g pohanky
• 250 ml mléka
• 250 ml vody

• česnek
• 150 g másla
• 1 cibule
• houby
• sůl

Postup přípravy:
Pohanku dobře propereme vodou, 
zalejeme mlékem s vodou, osolíme 
a povaříme. Současně opražíme na 
másle cibulku a přidáme pokrájené 
houby a podusíme doměkka.  Uvaře-
nou pohanku spojíme s vydušenými 
houbami, ochutíme solí a pepřem. 
Můžeme přidat trochu prolisovaného 
česneku.

 

Tento i mnoho dalších receptů 
najdete v Kuchařce tradičních pokrmů 
na Slovácku. Můžete si ji zakoupit na 
www.tradicnivyrobek.cz nebo v pro-
dejně vedle informačního centra na 
Masarykově náměstí 21. - RS -

Recepty našich předků: Pohanková kaše na houbách
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